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HYRJE  

She rbimi psiko-social ne  shkolle  e shte  nje  shtylle  thelbe sore e mbe shtetjes pe r nxe ne sit, duke 

u fokusuar ne  mire qenien e tyre emocionale, sociale dhe shkollore. Ne  nje  kohe , kur sfidat e 

pe rditshme qe  hasin nxe ne sit, jane  gjithnje  e me  te  nde rlikuara, she rbimi psiko-social synon te  

krijoje  nje  mjedis mbe shtete s dhe te  harmonizuar, ku çdo nxe ne s te  ndihet i pranuar, i pe rkrahur 

dhe i afte , pe r te  pe rmbushur potencialin e tij te  plote . Ky she rbim ka ne  fokus mire qe nien psiko-

emocionale, nde rtimin e afte sive nde rpersonale dhe promovimin e nje  klime pozitive ne  klase  

dhe ne  shkolle . 

Megjithate , pe r te  siguruar qe  she rbimi psiko-social te  kete  ndikim real dhe te  jete  efektiv, e shte  

e domosdoshme nje  qasje e strukturuar dhe e standardizuar pe r vlere simin e cile sise  se  tij. 

Korniza e Vlere simit te  Cile sise  se  She rbimit Psiko-Social Shkollor e shte  nje  dokument 

strategjik, qe  adreson ke te  nevoje , duke pe rcaktuar parimet themelore, fushat dhe treguesit e 

cile sise , si dhe shkalle t e vlere simit.  

Kjo kornize  e shte  nde rtuar mbi disa premisa themelore. Se  pari, ajo pranon se çdo nxe ne s ka te  

drejte  te  aksesoje  she rbime psiko-sociale cile sore, te  pe rshtatura sipas nevojave te  tij 

individuale. Se  dyti, ajo njeh re nde sine  e nje  qasjeje te  integruar, ku punonje sit psiko-sociale  

bashke punojne  me me suesit, prinde rit dhe institucionet pe rkate se, pe r te  siguruar nje  

mbe shtetje gjithe pe rfshire se. Se  treti, korniza e konsideron cile sine  si nje  proces dinamik, qe  

ke rkon vlere sim te  vazhdueshe m, pe rshtatje dhe pe rmire sim, ne  baze  te  ndryshimeve ne  

kontekst dhe ne  nevojat e nxe ne sve. 

Treguesit e cile sise  pe rfshijne  nje  game  te  gjere  aspektesh, duke nisur nga afte site  dhe 

profesionalizmi i punonje sve, qasja e tyre ndaj nxe ne sve, metodat dhe praktikat qe  pe rdorin, 

deri tek angazhimi i komunitetit dhe ndikimi i pe rgjithshe m ne  klime n shkollore. Vlere simi i 

cile sise  mbe shtetet ne  pe rdorimin e mjeteve dhe te  teknikave qe  jane  te  matshme, te  qarta dhe 

te  ndjeshme ndaj diversitetit te  nevojave dhe te  konteksteve. 

Nje  tjete r element kyç i kornize s e shte  qasja e saj, qe  pe rfshin jo vete m vlere simin e she rbimit, 

por edhe trajnimin dhe zhvillimin profesional te  stafit. Ajo siguron qe  punonje sit psiko-sociale  

te  kene  njohurite  dhe afte site  me  te  fundit pe r te  ofruar she rbim cile sor. Korniza gjithashtu, 
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promovon nde rgjegje simin e komunitetit shkollor, duke pe rfshire  me suesit, prinde rit dhe vete  

nxe ne sit ne  procesin e krijimit te  nje  mjedisi te  she ndetshe m psikologjik dhe social. 

Ne pe rmjet implementimit te  saj, korniza synon te  arrije  disa qe llime strategjike. Ajo synon te  

rrise  cile sine  e jete s ne  shkolle , te  pe rmire soje  rezultatet shkollore dhe te  ndihmoje  nxe ne sit te  

zhvillojne  afte si pe r te  pe rballuar sfidat e jete s. Gjithashtu, ajo she rben pe r te  identifikuar dhe 

pe r te  adresuar ne  kohe  problemet emocionale, sociale dhe te  sjelljes, duke krijuar ke shtu, nje  

baze  te  forte  pe r suksesin e nxe ne sve brenda dhe jashte  shkolle s. 

Korniza e Vlere simit te  Cile sise  se  She rbimit Psiko-Social Shkollor e shte  e re nde sishme pe r 

standardizimin dhe pe rmire simin e she rbimit psiko-social ne  shkolle . Ajo pe rfaqe son nje  

angazhim te  qarte , pe r te  siguruar qe  çdo nxe ne s te  marre  mbe shtetjen e duhur ne  me nyre  

profesionale, te  qe ndrueshme dhe me ndikim pozitiv afatgjate . Me ke te  qasje, shkolla jo vete m 

qe  she rben si nje  vend edukimi, por edhe si hape sire  qe  promovon mire qenien dhe zhvillimin e 

plote  te  çdo individi. 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë së Arsimit Parauniversitar (ASCAP), krijuar në përputhje me 

VKM-në nr. 98 datë 27.02.2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit e të funksionimit të 

Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë së Arsimit Parauniversitar”, në përmbushje të përgjegjësive të 

saj funksionale, monitoron sigurimin e cilësisë dhe vlerësimin e institucioneve të arsimit 

parauniversitar, publik dhe privat, si dhe harton standarde, protokolle, rregulla, për ofrimin e 

shërbimeve arsimore, si dhe vlerëson impaktin e tyre në performancën e institucioneve 

arsimore parauniversitare, përmes monitorimeve dhe vlerësimeve. Në këtë kontekst, lindi 

nevoja e hartimit të dokumentit “Korniza e  Vlerësimit të Cilësisë së Shërbimit Psiko-Social në 

shkollë”.  

Korniza e Vlere simit te  Cile sise  se  She rbimit Psiko-Social Shkollor e shte  zhvilluar brenda 

kontekstit te  çe shtjeve aktuale te  re nde sishme pe r arsimin dhe te  aspekteve te  re nde sishme 

psiko-sociale, duke marre  parasysh objektivat strategjike  te  edukimit, me ve shtrim vizionar ne  

zhvillimet e ardhshme ne  fushe n e she ndetit mendor, ne  nivel kombe tar dhe lokal. 

Procesi i hartimit te  dokumentit ka kaluar nga procesi i hulumtimit te  praktikave 

nde rkombe tare pe r funksionimin e she rbimit psiko-social ne  shkolle , ne  konsultimin e 

brendshe m ne  ASCAP, ne  diskutimet me bashke pune tore  te  jashte m, psikologe  shkollore , 
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punonje s sociale , me sues, drejtues, eksperte  ne  fushe n e arsimit, te  cile t kane  ndihmuar me ide 

dhe materiale.  

Hartimi i ke tij dokumenti e shte  mbe shtetur ne  praktikat me  te  mira nde rkombe tare, duke 

pasur parasysh edhe historikun e zhvillimit te  strukture s se  she rbimit psiko-social ne  sistemin 

arsimor parauniversitar ne  Republike n e Shqipe rise . 
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QËLLIMI I KORNIZËS 

Qe llimi i Kornize s se  Vlere simit te  Cile sise  se  She rbimit Psiko-Social Shkollor e shte  te  siguroje  

nje  qasje te  qarte  dhe te  qe ndrueshme, qe  promovon zhvillimin e nxe ne sve, mire qenien dhe 

suksesin e tyre afatgjate . Ajo vendos bazat pe r nje  she rbim cile sor, gjithe pe rfshire s dhe me 

ndikim pozitiv, qe  mbe shtet te  gjithe  komunitetin shkollor. Pe rmes ke tij angazhimi, korniza 

ndihmon ne  krijimin e nje  shkolle , qe  jo vete m edukon, por edhe kujdeset dhe fuqizon individe t 

pe r te  nde rtuar nje  te  ardhme me  te  mire . 

Korniza e Vlere simit te  Cile sise  se  She rbimit Psiko-Social Shkollor synon te  standardizoje  dhe 

te  unifikoje  me nyre n se si ofrohet, matet dhe pe rmire sohet ky she rbim jetik pe r nxe ne sit. Duke 

pasur parasysh rolin thelbe sor te  she rbimit psiko-social ne  adresimin e sfidave emocionale, 

sociale dhe akademike te  nxe ne sve, kjo kornize  vendos bazat pe r nje  qasje te  qe ndrueshme dhe 

efektive qe  mbe shtet zhvillimin e tyre te  gjithanshe m.  

Nje  nga qe llimet kryesore te  kornize s e shte  te  siguroje  qe  çdo nxe ne s te  marre  she rbime 

cile sore, te  personalizuara dhe te  aksesueshme. Cile sia e she rbimit vlere sohet, duke u fokusuar 

ne  rezultatet e nxe ne sve, pe rfshirjen e tyre dhe ndikimin afatgjate  ne  mire qenien dhe arritjet e 

tyre akademike. 

Korniza thekson re nde sine  e integrimit te  she rbimeve psiko-sociale si pjese  e pandashme e 

sistemit arsimor. Ajo synon te  forcoje  rolin e punonje sve psiko-sociale , si mbe shtete s kryesore  

pe r nxe ne sit, duke i vendosur ata ne  qende r te  pe rpjekjeve pe r te  pe rmire suar mire qenien e 

pe rgjithshme te  komunitetit shkollor. Pe r me  tepe r, korniza promovon nje  qasje te  integruar, ku 

she rbimi psiko-social bashke punon me me suesit, drejtuesit e shkolle s dhe prinde rit, pe r te  

nde rtuar nje  mjedis te  sigurt dhe mbe shtete s. 

Nje  aspekt kyç i kornize s e shte  krijimi i nje  mekanizmi te  qarte  dhe te  strukturuar pe r 

monitorimin dhe vlere simin e she rbimeve psiko-sociale. Qe llimi e shte  te  sigurohet, qe  praktikat 

aktuale, te  jene  ne  pe rputhje me standardet e pe rcaktuara dhe te  be hen pe rmire sime aty ku 

e shte  e nevojshme. Korniza propozon pe rdorimin e metodave te  matshme dhe te  dhe nave te  

bazuara ne  prova, pe r te  vlere suar efektivitetin e she rbimeve dhe pe r te  identifikuar praktikat 

me  te  mira. 
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Korniza synon te  siguroje  qe  she rbimet psiko-sociale te  jene  gjithe pe rfshire se, duke adresuar 

nevojat e nxe ne sve, pavare sisht prejardhjes se  tyre kulturore, ekonomike ose sociale. Ajo 

vendos ne  fokus te  veçante  pe rfshirjen e nxe ne sve qe  pe rballen me pengesa te  ndryshme, 

pe rfshire  sfida emocionale, afte si te  kufizuara ose probleme familjare. Duke promovuar 

barazine  dhe diversitetin, korniza siguron qe  çdo nxe ne s te  marre  mbe shtetjen e nevojshme pe r 

te  arritur potencialin e tij. 

Nje  qe llim tjete r i re nde sishe m i kornize s, e shte  pe rmire simi i vazhdueshe m i afte sive dhe i 

njohurive te  punonje sve psiko-sociale . Ajo inkurajon trajnime te  rregullta, zhvillim profesional 

dhe qasje ndaj burimeve, qe  i ndihmojne  ata te  pe rdorin praktikat me  te  mira. Pe rmes ke tij 

angazhimi pe r zhvillim profesional, korniza garanton qe  she rbimi te  jete  gjithmone  ne  

pe rputhje me standardet bashke kohore dhe te  adresoje  sfidat e reja ne  mjedisin shkollor. 

Nje  tjete r objektiv e shte  te  rritet nde rgjegje simi pe r re nde sine  e she rbimit psiko-social midis 

me suesve, prinde rve dhe nxe ne sve. Korniza thekson se mire qenia emocionale dhe sociale e shte  

nje  komponent kyç i suksesit akademik dhe i zhvillimit personal. Ne  ke te  kuade r, ajo nxit nje  

kulture , ku she rbimi psiko-social perceptohet si pjese  thelbe sore e procesit edukativ. 

Korniza synon te  ndikoje  pozitivisht ne  klime n shkollore, duke mbe shtetur krijimin e nje  

mjedisi te  sigurt, te  respektueshe m dhe mbe shtete s. Ne pe rmjet nde rhyrjeve te  strukturuara, 

ajo ndihmon ne  reduktimin e konflikteve, ne  pe rmire simin e marre dhe nieve nde rpersonale 

dhe ne  nde rtimin e nje  kulture ku bashke punimi dhe mire kuptimi jane  norme . 
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REFERENCAT KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE  

Ne  kontekstin e she rbimit psiko-social ne  shkolla, referencat kombe tare dhe nde rkombe tare 

luajne  rol te  re nde sishe m pe r marrjen e praktikave me  te  mira ne  hartimin e kornize s. Ke to 

burime ndihmojne , pe r te  siguruar qe  she rbimet psiko-sociale ofrohen ne  me nyre  te  efektshme, 

te  qe ndrueshme dhe profesionale, duke kontribuar ne  pe rmire simin e mire qenies emocionale 

dhe sociale te  nxe ne sve. Pe rmes ke tyre referencave, shkollat mund te  zhvillojne  dhe te  

implementojne  praktika te  strukturuara, te  cilat mbe shtesin zhvillimin e gjithanshe m te  

nxe ne sve dhe krijojne   mjedis me simor me  te  she ndetshe m dhe me  produktiv. 

Ne  Shqipe ri, aktet ligjore dhe udhe zimet zyrtare jane  burime te  re nde sishme, qe  pe rcaktojne  

rolin dhe standardet pe r she rbimin psiko-social ne  shkolla. Ligji 69/2012 “Pe r sistemin arsimor 

parauniversitar ne  Republike n e Shqipe rise ”, i ndryshuar, thekson re nde sine  e mbe shtetjes 

psiko-sociale, si pjese  e arsimit te  gjithanshe m pe r nxe ne sit. Ky ligj u garanton she rbim psiko-

social nxe ne sve dhe punonje sve te  institucioneve arsimore, ne pe rmjet psikologe ve ose 

punonje sve sociale  pe r trajtimin e problematikave te  rasteve te  ndryshme, vlere simin e rasteve 

te  fe mije ve me nevoja te  veçanta psiko-sociale, hartimin e programeve parandaluese, sipas 

nevojave te  komunitetit shkollor.  

Nje  tjete r reference  e re nde sishme e shte  “Udhe zuesi pe r Praktike n e Pune s se  She rbimit Psiko-

Social Shkollor”, ASCAP 2022. Ky dokument ofron orientime te  qarta pe r detyrat dhe 

pe rgjegje site  e punonje sve psiko-social, duke siguruar qe  she rbimet qe  ofrojne , jane  te  drejtuara 

nga praktikat me  te  mira dhe nga ke rkesat ligjore. Udhe zuesi pe rfshin procedurat qe  duhen te  

ndiqen nga punonje sit e she rbimit psiko-social shkollor, ne  identifikimin, ne  vlere simin, ne  

nde rhyrjen dhe ne  parandalimin e problematikave me te  cilat nxe ne sit, prinde rit dhe me suesit 

pe rballen ne  shkolle  dhe ne  familje.  

Dokumenti “Standardet e Pe rgjithshme Profesionale te  She rbimit Psiko-Social Shkollor” ofron 

nje  se re  standardesh te  unifikuara, qe  orientojne  praktikat dhe she rbimet profesionale te  

punonje sve te  she rbimit psiko-social. Ke to standarde profesionale pe rcaktojne  nde rhyrjet 

bashke kohore, promovojne  she rbimet e punonje sve te  she rbimit psiko-social pe r nxe ne sit, pe r 

familjet dhe pe r shkollat dhe sigurojne  nje  baze  pe r te  ardhmen e she rbimit psiko-social. 
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Standardet pe rkrahin praktikat e duhura te  punonje sve te  she rbimit psiko-social, ne  funksion 

te  rezultateve pozitive pe r nxe ne sit, pe r familjet dhe pe r shkolle n ne  te re si.  

Po ashtu, “Strategjia Kombe tare pe r Arsimin 2021-2026”, e shte  nje  dokument i re nde sishe m, qe  

pe rfshin ne  fokus te  veçante , krijimin e kushteve qe  do te  munde sojne  zhvillimin e she rbimeve 

mbe shtete se psiko-sociale ne  shkolla. Ajo thekson re nde sine  e integrimit te  ke tyre she rbimeve 

ne  çdo aspekt te  arsimit, pe rfshire  mbe shtetje pe r me suesit dhe ndihme n pe r nxe ne sit qe  

pe rballen me sfida te  ndryshme, duke krijuar nje  sistem arsimor qe  pe rmire son cile sine  e 

me simdhe nies dhe te  mire qenies se  nxe ne sve. 

Nga ana tjete r, referencat nde rkombe tare jane  gjithashtu, shume  te  re nde sishme pe r 

pe rcaktimin e standardeve dhe praktikave me  te  mira pe r she rbimin psiko-social ne  shkolla. Nje  

nga referencat kryesore nde rkombe tare e shte  dokumenti i UNESCO-s, i titulluar “International 

Guidelines on School-Based Counseling”. Ky udhe zues ofron standarde dhe praktika te  provuara 

pe r ndihme n dhe mbe shtetjen e nxe ne sve ne  shkolla. Pe rcakton se si ke shillimi ne  shkolla, mund 

te  zhvillohet ne  me nyre  te  strukturuar, duke u bazuar ne  nevojat emocionale dhe sociale te  

nxe ne sve dhe se si duhet te  trajtohen problemet qe  mund te  paraqiten gjate  procesit me simor.  

Nje  tjete r dokument e shte  “National Association of School Psychologists” (2020), Model for 

Comprehensive and Integrated School Psychological Services, NASP, hartuar nga Shoqata 

Kombe tare e Psikologjise  Shkollore ne  ShBA (NASP), si nje  nga shoqatat me  prestigjioze ne  

fushe n e mire qenies se  nxe ne sve, ne  mjediset e institucioneve arsimore.  

Po ashtu, Organizata Bote rore e She ndete sise  (WHO) ka le shuar udhe zime te  shumta mbi 

Mental Health Promotion in Schools, te  cilat theksojne  re nde sine  e she ndetit mendor dhe 

krijimin e nje  mjedisi shkollor te  she ndetshe m. WHO-ja u rekomandon shkollave, te  integrojne  

she rbimet psiko-sociale, si pjese  te  re nde sishme te  politikave te  she ndetit mendor dhe te  

krijojne  munde si pe r nxe ne sit, qe  te  pe rmire sojne  afte site  e tyre sociale dhe emocionale. Ky 

dokument gjithashtu, rekomandon zhvillimin e trajnimeve pe r me suesit dhe stafin e shkolle s, 

pe r t’i ndihmuar ata te  pe rballen me sfidat e she ndetit mendor dhe te  krijojne  nje  atmosfere  

mbe shtete se pe r nxe ne sit. 

Nje  tjete r reference  shume  e re nde sishme e shte  American School Counselor Association 

(ASCA), e cila ka zhvilluar School Counseling Standards. Ky standard nde rkombe tar ndihmon ne  

zhvillimin e praktikave me  te  mira pe r ke shillimin dhe mbe shtetjen emocionale te  nxe ne sve ne  
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shkolla, duke pe rfshire  trajnimin e profesioniste ve dhe ofrimin e mbe shtetjes pe r nxe ne sit qe  

hasin ve shtire si akademike ose sociale. 

Nje  burim tjete r nde rkombe tar e shte  OECD-ja, qe  ne  raportin “The Future of Education and Skills 

2030”, ka theksuar re nde sine  e krijimit te  nje  qasjeje gjithe pe rfshire se pe r mbe shtetjen e 

nxe ne sve ne  shkolla. Ky raport ne nvizon re nde sine  e zhvillimit te  afte sive sociale dhe 

emocionale, si komponent i re nde sishe m pe r suksesin akademik dhe pe rgatitjen e nxe ne sve pe r 

sfidat e se  ardhmes. 

Nje  tjete r dokument i re nde sishe m nde rkombe tar e shte  i UNICEF-it me “Manuali për Mbështetje 

Psiko-Sociale në Arsimin Bazë”, i cili ofron nje  kornize  pe r implementimin e she rbimeve psiko-

sociale ne  shkolla, qe  pe rfshin mbe shtetje pe r nxe ne sit qe  pe rballen me krize  dhe trauma, duke 

siguruar qe  ata te  kene  munde sine  te  zhvillohen ne  nje  mjedis te  sigurt dhe mbe shtete s. 

Si pe rfundim, referencat kombe tare dhe nde rkombe tare pe r standardet dhe praktikat me  te  

mira ne  she rbimin psiko-social ne  shkolla, jane  burim i re nde sishe m pe r profesioniste t qe  

ofrojne  ke to she rbime dhe pe r te  gjithe  komunitetin shkollor. Ato ofrojne  udhe zime te  qarta dhe 

te  strukturuara, pe r me nyre n se si mund te  zhvillohen dhe mund te  implementohen she rbimet 

mbe shtete se ne  me nyre  efektive, duke siguruar qe  çdo nxe ne s te  kete  munde sine  te  arrije  

potencialin e tij te  plote . Pe rmes ke tyre referencave, shkollat mund te  krijojne  nje  mjedis 

me simor te  sigurt dhe mbe shtete s, duke u bazuar ne  praktikat dhe standardet me  te  mira, qe  

kontribuojne  ne  mire qenien dhe zhvillimin e nxe ne sve. 
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ROLI I PUNONJËSVE TË SHËRBIMIT PSIKO-SOCIAL 

Ne  shkolla, qe  çdo dite  pe rballen me sfida dhe me munde si te  ndryshme, punonje sit e she rbimit 

psiko-social luajne  rol jete sor ne  krijimin e nje  mjedisi te  she ndetshe m dhe mbe shtete s pe r 

nxe ne sit, me suesit dhe komunitetin. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  ata qe  de gjojne  ne  

heshtje, kur nje  nxe ne s ka nevoje  pe r mbe shtetje emocionale, qe  ofrojne  ke shilla, kur me suesit 

pe rballen me situata sfiduese dhe qe  nde rhyjne , kur tensionet nde rpersonale mund te  

ke rce nojne  harmonine  e klase s. 

Puna e tyre fillon me nxe ne sit – individe , qe  pe rballen me stres akademik, konflikte 

nde rpersonale apo ve shtire si emocionale. Ata jane  aty pe r t’i de gjuar, pe r t’u dhe ne  nje  hape sire  

te  sigurt, ku mund te  shprehen pa frike  dhe pe r t’i ndihmuar te  gjejne  zgjidhje pe r sfidat, qe  i 

pengojne  ne  rruge n e tyre drejt suksesit. Pe r nje  nxe ne s qe  pe rjeton bullize m, punonje si psiko-

social be het aleati kryesor. Pe r nje  tjete r qe  ndien presionin e notave, ai be het mbe shtetje, qe  e 

ndihmon te  gjeje  balance n midis pritshme rive dhe mire qenies personale. 

Ne  klase , roli i tyre e shte  po aq i re nde sishe m. Ata punojne  pe r te  nde rtuar marre dhe nie te  

she ndetshme midis nxe ne sve, duke ofruar aktivitete qe  inkurajojne  bashke punimin dhe 

mire kuptimin. Kur shfaqen konflikte, ata jane  te  pare t qe  nde rhyjne  pe r te  ndihmuar pale t, te  

gjejne  zgjidhje paqe sore. Ata ndihmojne  me suesit, te  kuptojne  me  mire  sjelljet e nxe ne sve dhe 

te  zhvillojne  strategji pe r te  krijuar nje  atmosfere  te  qete  dhe produktive ne  klase . 

Por puna e tyre nuk kufizohet vete m te nxe ne sit dhe me suesit. Ata nde rtojne  ura bashke punimi 

me prinde rit, duke i ndihmuar ata te  kuptojne  dhe te  mbe shtesin fe mije t e tyre ne  me nyre n me  

te  mire  te  mundshme. Ne  takime dhe seminare, ata ndajne  njohuri dhe strategji, pe r te  trajtuar 

sfidat e pe rditshme me te  cilat mund te  pe rballen familjet. 

Nje  nga aspektet me  te  re nde sishme te  pune s se  tyre e shte  nde rgjegje simi pe r re nde sine  e 

she ndetit mendor. Ata krijojne  fushata, organizojne  aktivitete dhe mbajne  trajnime, qe  

ndihmojne  komunitetin shkollor, te  kuptoje  se mire qenia emocionale e shte  po aq e 

re nde sishme, sa ajo akademike. Ne  ke te  me nyre , ata kontribuojne  jo vete m ne  pe rmire simin e 

jete s ne  shkolle , por edhe ne  nde rtimin e nje  kulture, qe  vlere son dhe mbe shtet zhvillimin e 

gjithanshe m te  çdo individi. 
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Ne  raste te  veçanta, kur nje  nxe ne s pe rballet me sfida serioze emocionale ose sociale, punonje si 

psiko-social e shte  aty, pe r te  siguruar qe  ai ose ajo te  mos ndihet vete m. Ai nde rton nje  plan 

mbe shtete s, qe  pe rfshin nxe ne sin, familjen dhe me suesit, duke siguruar qe  asnje  problem te  

mos mbetet pa zgjidhje. Kjo qasje gjithe pe rfshire se ndihmon, jo vete m nxe ne sin ne  nivel 

individual, por edhe krijon nje  atmosfere , ku çdo ane tar i komunitetit ndien mbe shtetje dhe 

kujdes. 

Ne  thelb, roli i punonje sve te  she rbimit psiko-social, e shte  ai i nje  udhe rre fyesi dhe mbe shtete si 

emocional. Ata jane  aty, pe r te  de gjuar dhe pe r te  vlere suar nevojat e individe ve, pe r te  nde rhyre  

kur problemet duken te  pazgjidhshme dhe pe r te  siguruar qe  çdo nxe ne s, pavare sisht sfidave, 

te  kete  nje  munde si pe r te  zhvilluar potencialin e tij. Pe rmes pune s se  tyre, ata nuk ndikojne  

vete m ne  individe  te  veçante , por ne  te  gjithe  sistemin arsimor, duke kontribuar ne  krijimin e 

nje  shkolle qe  jo vete m me son, por edhe kujdeset. 

Rolet kryesore të shërbimit psiko-social janë: 

Mbështetja 

emocionale: 

Ndihmon te  fuqizoje  nxe ne sit pe rballe  sfidave individuale, emocionale ose 

ndaj ve shtire sive ne  marre dhe niet nde rpersonale. Kjo e shte  shume  e 

re nde sishme pe r te  pe rmire suar she ndetin mendor dhe pe r te  krijuar nje  

mjedis pozitiv ne  shkolle . 

Parandalimi i 

problemeve: 

Kanë në fokus identifikimin sa më herët të situatave problematike te 

nxënësit, të tilla si: sjellore, psiko-emocionale, ndërvepruese, të shëndetit 

mendor, të braktisjes shkollore, social-ekonomike dhe vështirësi në të 

nxënë. Organizojnë aktivitete dhe trajnime për të ndërgjegjësuar nxënësit 

dhe stafin në parandalimin dhe eliminimin e abuzimeve të punonjësve 

arsimorë ndaj nxënësve dhe anasjelltas, të nxënësve ndaj 

bashkëmoshatarëve dhe përfshirjes së tyre në sjellje abuzive, të tilla si: 

konsumimi i duhanit, i alkoolit, i drogës etj.  

Ndihma 

akademike: 

Punonjësit e shërbimit psiko-social identifikojnë faktorët biologjikë, 

psikologjikë, kulturorë, ekonomikë dhe mjedisorë, që ndikojnë në 

rezultatet akademike të nxënësve, duke i mbështetur ata për të 

përmirësuar performancën dhe për të qenë më të motivuar. Ata 

informojnë punonjësit arsimorë të shkollës, për zhvillimet tipike të  

moshës të nxënësve dhe për problemet që hasin nxënësit gjatë të mësuarit 
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dhe të nxënit. Po ashtu, ata ndihmojnë mësuesit lëndorë dhe ndihmës, për 

integrimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara në klasa.  

Këshillimi/ 

ndërmjetësimi 

Psikologe t dhe punonje sit sociale  ofrojne  ke shillim pe r nxe ne sit dhe 

prinde rit, ne  raste konfliktesh apo ve shtire sish familjare, duke ndihmuar 

ne  zgjidhjen e tyre ne  me nyre  te  she ndetshme. 

Zhvillimi 

social dhe i 

aftësive të 

jetës 

 Pe rmes programeve te  ndryshme, ata ndihmojne  nxe ne sit te  zhvillojne  

afte si komunikimi, te  me sojne  te  pe rballojne  presionin social dhe te  

marrin vendime te  pe rgjegjshme. Ata ndihmojne  nxe ne sit te  pe rshtaten 

dhe te  rritin vete besimin, pe r zhvillimin e afte sive social-emocionale dhe 

edukimin e tyre ne  shkolle , ne pe rmjet ke shillimit/konsultimit individual 

dhe ne  grup me nxe ne s. 

 

 

  



 

Faqe 17 nga 98 

 

RËNDËSIA E VLERËSIMIT TË CILËSISË SË SHËRBIMIT 

PSIKO-SOCIAL  

Vlere simi i cile sise  se  she rbimit psiko-social te  shkolle s, e shte  nje  komponent i domosdoshe m 

pe r te  siguruar, qe  ky she rbim te  jete  efektiv, t’u pe rgjigjet ne  me nyre  adekuate nevojave te  

nxe ne sve dhe te  krijoje  nje  mjedis mbe shtete s dhe te  she ndetshe m emocionalisht. Ky proces 

e shte  i re nde sishe m pe r shkollat, pasi ndihmon ne  pe rmire simin e vazhdueshe m te  she rbimeve 

qe  ofrohen dhe siguron qe  ato te  plote sojne  standardet e nevojshme, pe r te  mbe shtetur 

zhvillimin emocional, social dhe akademik te  nxe ne sve.  

Vlere simi i cile sise  nuk e shte  thjesht nje  kontroll, por nje  munde si pe r te  identifikuar force n dhe 

mange site  e she rbimit dhe pe r te  be re  ndryshime te  domosdoshme, qe  do te  pe rmire sojne  

pe rvoje n e nxe ne sve dhe do te  kontribuojne  ne  krijimin e nje  atmosfere pozitive dhe produktive 

ne  shkolle . 

Nje  nga aspektet me  te  re nde sishme te  vlere simit te  cile sise , e shte  siguria qe  she rbimi psiko-

social e shte  i efektshe m dhe po i she rben nevojave te  nxe ne sve. Nxe ne sit mund te  pe rballen me 

nje  game  te  gjere  problemesh emocionale dhe sociale gjate  periudhe s se  shkolle s: nga stresi i 

shkaktuar nga ngarkesa me simore dhe detyrat, deri te sfidat personale dhe sociale, qe  mund te  

ndikojne  negativisht ne  pe rformance n e tyre akademike. Pa nje  vlere sim te  rregullt, mund te  

jete  e ve shtire  te  identifikohen problemet e mundshme, qe  mund te  pengojne  zhvillimin e 

nxe ne sve. Pe rmes vlere simit te  cile sise , mund te  sigurohemi qe  she rbimi e shte  gjithmone  ne  

pe rputhje me nevojat e nxe ne sve dhe po i jep mbe shtetjen e duhur atyre qe  kane  nevoje  me  

shume . Ky vlere sim gjithashtu, mund te  ndihmoje  ne  identifikimin e aktiviteteve qe  

funksionojne  me  mire  dhe te  atyre qe  ke rkojne  pe rmire sim. 

Nje  tjete r element i re nde sishe m e shte  se vlere simi mund te  ndihmoje  ne  pe rshtatjen e 

she rbimeve me nevojat e ndryshme te  nxe ne sve. Ne  çdo periudhe  te  vitit shkollor, nxe ne sit 

mund te  pe rballen me probleme te  ndryshme, qe  mund te  ndryshojne  nga nje  klase  ne  tjetre n. 

Pe r shembull, disa mund te  kene  nevoje  pe r mbe shtetje pe r menaxhimin e ankthit, qe  lidhet me 

provimet, nde rsa te  tjere  mund te  kene  nevoje  pe r ndihme  me  te  drejtpe rdrejte , pe r t’u pe rballur 

me çe shtje me  serioze, siç jane  konfliktet sociale ose shqete simet emocionale.  
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Vlere simi i she rbimit psiko-social siguron qe  ky she rbim, te  jete  fleksibe l dhe te  reagoje  ndaj 

ke tyre ndryshimeve. Ne se nje  aktivitet nuk ka pasur efektin e de shiruar ose nje  grup nxe ne sish 

ka pasur nevoje  pe r mbe shtetje me  te  madhe, mund te  merren masa korrigjuese, qe  do te  

munde sojne  pe rmire simin e she rbimit dhe rritjen e ndikimit te  tij. 

Ne pe rmjet vlere simit te  vazhdueshe m, she rbimi psiko-social mund te  pe rmire sohet 

vazhdimisht. Kjo e shte  thelbe sore pe r te  siguruar qe  she rbimi te  jete  gjithmone  ne  pe rputhje 

me zhvillimet me  te  fundit ne  fushe n e mbe shtetjes emocionale dhe sociale. Çdo proces 

vlere simi ndihmon ne  krijimin e munde sive, pe r te  me suar nga praktikat me  te  mira dhe pe r te  

integruar risite , qe  mund te  ndihmojne  nxe ne sit, te  pe rmire sojne  mire qenien e tyre. Kjo mund 

te  pe rfshije  implementimin e programeve te  reja mbe shtete se, si trajnime pe r afte site  sociale 

dhe emocionale, aktivitete qe  ndihmojne  ne  menaxhimin e stresit apo edhe mbe shtetje 

individuale pe r ata qe  kalojne  periudha te  ve shtira. 

Nje  tjete r element i re nde sishe m i vlere simit te  cile sise  e shte  se ai ndihmon ne  rritjen e 

transparence s dhe te  llogaridhe nies. Duke krijuar nje  sistem te  qarte  vlere simi, drejtore t, 

me suesit, punonje sit psiko-sociale  dhe prinde rit mund te  kene  nje  pasqyre  te  qarte  mbi 

efektivitetin e she rbimit qe  po ofrohet. Vlere simi munde son qe  çdo aktor ne  shkolle , te  mund te  

identifikoje  sukseset dhe mange site  dhe te  marre  masa pe r te  adresuar çe shtjet e identifikuara. 

Ky proces ndihmon gjithashtu, ne  krijimin e nje  kulture qe  promovon pe rmire simin e 

vazhdueshe m dhe be n te  mundur, qe  çdo individ te  jete  pe rgjegje s pe r rezultatet qe  arrin 

she rbimi psiko-social. 

Nje  pe rfitim tjete r i vlere simit te  cile sise  e shte  angazhimi i komunitetit shkollor ne  

pe rmire simin e she rbimeve. Pjese marre sit ne  vlere sim, si prinde rit, nxe ne sit dhe ane tare t e 

stafit, mund te  japin sugjerime dhe opinione te  vlefshme, qe  mund te  çojne  ne  pe rmire simin e 

she rbimit. Pe rmes ke tij procesi, krijohet munde si pe r te  rritur angazhimin e prinde rve, pe r te  

forcuar bashke punimin nde rmjet shkolle s dhe familjeve. Ky angazhim i prinde rve dhe i stafit 

e shte  jetik, pe r te  ndihmuar ne  krijimin e nje  mjedisi shkollor mbe shtete s dhe pe r te  siguruar 

qe  çdo nxe ne s ka munde sine  te  zhvillohet dhe te  kete  sukses. 

Vlere simi i cile sise  te  she rbimin psiko-social se  shkolle s e shte  thelbe sor, pe r te  siguruar qe  

nxe ne sit te  kene  mbe shtetje te  duhur ne  pe rballimin e sfidave te  tyre. Ky proces jo vete m qe  

ndihmon ne  pe rmire simin e she rbimit, por gjithashtu, kontribuon ne  krijimin e nje  shkolle  ku 

te  gjithe  nxe ne sit ndihen te  sigurt, te  mbe shtetur dhe te  motivuar. Pe rmes vlere simit te  cile sise , 
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mund te  sigurojme , qe  she rbimi psiko-social te  ofrohet ne  me nyre  te  qe ndrueshme, te  

pe rshtatshme dhe efektive, duke kontribuar ke shtu, ne  pe rmire simin e mire qenies dhe te  

performance s se  pe rgjithshme te  nxe ne sve. 
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PARIMET E VLERËSIMIT 

Vlere simi i cile sise  se  she rbimit psiko-social ne  shkolla e shte  proces kompleks dhe i 

vazhdueshe m, qe  ke rkon angazhim te  madh dhe bashke punim mes te  gjithe  aktore ve te  

shkolle s. Vlere simi i cile sise  duhet te  bazohet ne  disa parime themelore, qe  ndihmojne  ne  

sigurimin e nje  procesi te  drejte , te  sakte  dhe te  dobishe m.  

Parimet jane  themelore, pe r te  siguruar qe  vlere simi i cile sise  se  she rbimit psiko-social, te  jete  

i besueshe m, i drejte  dhe te  she rbeje  si mjet efektiv, pe r pe rmire simin e cile sise  se  she rbimeve 

te  ofruara ne  shkolle . Pe rdorimi i ke tyre parimeve te  vlere simit, ndihmon ne  sigurine  e ofrimit 

te  she rbimeve qe  jane  te  pe rshtatshme, efektive dhe mbe shtete se pe r nxe ne sit, duke kontribuar 

ke shtu, ne  pe rmire simin e cile sise  se  edukimit dhe te  mire qenies emocionale te  nxe ne sve. 

Këto parime janë: 

Objektiviteti: Vlere simi duhet te  bazohet ne  kritere te  qarta, te  paanshme dhe te  

mire pe rcaktuara. Duhet te  shmanget çdo lloj subjektiviteti qe  mund 

te  ndikoje  ne  rezultatet dhe analize n e performance s se  she rbimit 

psiko-social. 

Pjesëmarrja: Te  gjitha pale t e interesuara (psikologe t, punonje sit sociale , 

me suesit, nxe ne sit dhe prinde rit) duhet te  kene  munde sine  te  japin 

kontributin e tyre ne  vlere sim. Pjese marrja e tyre e shte  e 

re nde sishme, pe r te  marre  nje  pamje te  plote  te  ndikimit te  

she rbimit dhe pe r te  siguruar qe  vlere simi pasqyron pe rvojat dhe 

nevojat e te  gjithe ve. 

Transparenca: Procesi i vlere simit dhe rezultatet duhet te  jene  te  hapura dhe te  

kuptueshme pe r te  gjitha pale t e pe rfshira. Transparenca rrit 

besimin ne  proces dhe ndihmon qe  rezultatet te  pranohen dhe te  

pe rdoren ne  me nyre  te  dobishme. 

Konfidencialiteti: Gjate  vlere simit, e shte  e re nde sishme te  respektohet 

konfidencialiteti i informacionit personal te  nxe ne sve dhe te  stafit. 
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Kjo ndihmon ne  ruajtjen e private sise  dhe ne  krijimin e nje  mjedisi 

ku individe t ndihen te  sigurt pe r te  ndare  informacionin e tyre. 

Qasja e bazuar 

në të dhëna dhe 

prova: 

Vlere simi duhet te  bazohet ne  te  dhe na dhe prova te  mbledhura ne  

me nyre  sistematike dhe shkencore. Kjo pe rfshin pe rdorimin e 

metodave te  matshme dhe te  vlefshme, pe r te  siguruar qe  rezultatet 

te  jene  te  sakta dhe te  besueshme. 

Vlerësimi 

holistik: 

Performanca duhet te  vlere sohet ne  te  gjitha aspektet e saj, duke 

pe rfshire  ndikimin te nxe ne sit, prinde rit, stafi dhe mjedisi shkollor 

ne  pe rgjithe si. Nje  vlere sim holistik ndihmon te  kuptohet me  mire  

roli i she rbimit psiko-social ne  mjedisin e shkolle s. 

Përshtatshmëria 

dhe 

përputhshmëria 

me qëllimet: 

Vlere simi duhet te  jete  ne  pe rputhje me qe llimet dhe objektivat e 

she rbimit psiko-social. Pe r shembull, ne se qe llimi kryesor i 

she rbimit e shte  pe rmire simi i mire qenies se  nxe ne sve, ate here  

matjet dhe analizat duhet te  fokusohen ne  ke te  aspekt. 

Vijimësia Vlere simi i performance s nuk duhet te  jete  nje  proces i nje hershe m. 

Ai duhet te  kryhet ne  me nyre  periodike, pe r te  ndjekur 

pe rmire simet dhe pe r te  identifikuar fusha te  reja pe r zhvillim, duke 

kontribuar ke shtu, ne  pe rmire simin e vazhdueshe m te  she rbimit. 
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STANDARDET DHE KOMPETENCAT PROFESIONALE  

Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  she rbime gjithe pe rfshire se dhe te  integruara, ne  10 

fusha te  standardeve te  pe rgjithshme profesionale te  she rbimit psiko-social. Edukimi 

universitar, ne  psikologji shkollore apo pune  sociale, pe rgatit profesioniste  me kompetencat 

themelore profesionale, pe rfshire  njohurite  dhe afte site  ne  10 fushat, si dhe afte sine  pe r te  

integruar njohurite  dhe pe r te  aplikuar afte site  profesionale, ne  te  gjitha fushat e standardeve 

profesionale te  she rbimeve shkollore.  

Fushat e standardeve profesionale te  she rbimit psiko-social jane  shume  te  nde rlidhura dhe nuk 

pe rjashtojne  nje ra-tjetre n.  

Pe rshkrimet e shkurtra dhe treguesit e standardeve profesionale, pe rshkruajne  fushat 

kryesore te  njohurive dhe te  afte sive, por nuk kane  pe r qe llim te  pasqyrojne  game n e gjere  te  

kompetencave te  mundshme te  punonje sve te  she rbimit psiko-social. 

Fusha 1: Marrja e vendimeve të bazuara në të dhëna 

Punonje sit e she rbimit psiko-social njohin dhe pe rdorin metoda vlere simi, pe r identifikimin 

e nevojave dhe te  pikave te  forta, pe r zhvillimin e nde rhyrjeve, te  she rbimeve, te  programeve 

efektive, pe r matjen e progresit dhe te  rezultateve, brenda nje  sistemi mbe shtete s me shume  

nivele. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin nje  model pe r zgjidhjen e problemeve, 

si baze  pe r te  gjitha she rbimet profesionale te  ofruara. Punonje sit e she rbimit psiko-social 

sistematikisht, mbledhin te  dhe na nga burime te  shumta, si baze  pe r vendimmarrjen ne  

nivele individuale, grupi dhe sistemi dhe konsiderojne  faktore t ekosistemik (p.sh. klasa, 

karakteristikat e familjes dhe te  komunitetit), si kontekst pe r procesin e vlere simit dhe te  

nde rhyrjes. 

Fusha 2: Konsultimi dhe bashkëpunimi 

Punonje sit e she rbimit psiko-social njohin dhe aplikojne  modele dhe strategji te  ndryshme 

konsultimi dhe bashke punimi, te  zbatueshme pe r individe t, familjet, grupet dhe sistemet, si 

dhe metoda pe r te  promovuar zbatimin efektiv te  she rbimeve, si pjese  e nje  procesi 

sistematik dhe gjithe pe rfshire s te  vendimmarrjes efektive dhe te  zgjidhjes se  problemeve, 

qe  pe rfshin te  gjitha aspektet e ofrimit te  she rbimeve. Punonje sit e she rbimit psiko-social 
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tregojne  se zote rojne  afte si pe r t’u konsultuar, pe r te  bashke punuar dhe pe r te  komunikuar 

ne  me nyre  efektive me te  tjere t. 

Fusha 3: Ndërhyrje në funksion të rritjes së motivimit dhe të arritjes së potencialit të 

të nxënit 

Punonje sit e she rbimit psiko-social njohin ndikimet e faktore ve biologjike , kulturore  dhe 

sociale , ne  afte site  e te  nxe nit, ne  procesin e zhvillimit, ne  afte sine  njohe se (kognicionin) dhe 

ofrojne  mbe shtetje dhe nde rhyrje pe r nxe ne sit, ke shillim pe r me suesin, pe r familjet, 

bashke punojne  me profesioniste  te  tjere  te  qendrave komunitare te  she ndetit mendor, me 

qe llim qe  te  pe rmire sojne  strategjite  e mbe shtetjes, si dhe bashke punojne  me ane tare  te  tjere  

te  shkolle s dhe te  komunitetit, pe r te  koordinuar she rbimet e nevojshme ne  funksion te  te  

nxe nit. Punonje sit e she rbimit psiko-social, ne  bashke punim me punonje sit e tjere  arsimore  

(stafin pedagogjik), pe rdorin metoda te  vlere simit dhe te  mbledhjes se  te  dhe nave, pe r te  

zbatuar dhe pe r te  vlere suar she rbimet qe  mbe shtesin zhvillimin e kompetencave te 

nxe ne sit. 

Fusha 4: Shërbimet dhe ndërhyrjet për mirëqenien social-emocionale, shëndetin 

mendor dhe sjelljen 

Punonjësit e shërbimit psiko-social njohin ndikimet e faktorëve biologjikë, kulturorë, 

zhvillimorë dhe socialë në shëndetin mendor, emocionalë dhe të sjelljes dhe përdorin 

strategji të bazuara në të dhëna, për të promovuar funksionimin social-emocional. 

Punonjësit e shërbimit psiko-social, në bashkëpunim me drejtuesit e shkollës, me stafin 

pedagogjik dhe me profesionistët e tjerë, vlerësojnë, hartojnë, zbatojnë dhe ofrojnë 

shërbime që promovojnë sjelljen pozitive, krijimin e aftësive sociale dhe aftësive 

përballuese, që përmirësojnë shëndetin mendor dhe sjelljen. 

Fusha 5: Puna në shkolla për të nxitur procesin e të nxënit 

Punonjësit e shërbimit psiko-social njohin strukturat, organizimin e sistemeve, programet e 

arsimit të përgjithshëm dhe special, si dhe praktika të bazuara në të dhëna nga burime të 

ndryshme, të cilat promovojnë të nxënit, sjelljen pozitive dhe mirëqenien psiko-emocionale. 

Punonjësit e shërbimit psiko-social, në bashkëpunim me stafin pedagogjik, zhvillojnë dhe 

zbatojnë praktika dhe strategji, për të krijuar dhe për të mbajtur mjedise të sigurta, efektive 

dhe mbështetëse për nxënësit dhe për stafin e shkollës 

Fusha 6: Shërbimet për promovimin e shkollave të sigurta dhe mbështetëse 
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Punonjësit e shërbimit psiko-social njohin parimet dhe hulumtojnë në lidhje me mirëqenien 

psikologjike, sociale, emocionale, fuqizimin, faktorët e riskut, shëndetin mendor dhe sjelljen, 

shërbimet në shkolla dhe komunitete, për të mbështetur, për të parandaluar dhe për të 

promovuar mirëqenien e shëndetit në shumë nivele dhe strategji të bazuara në të dhëna, për 

krijimin e shkollave të sigurta dhe mbështetëse. Punonjësit e shërbimit psiko-social, në 

bashkëpunim me drejtuesit e shkollës, me stafin pedagogjik dhe me profesionistët e tjerë, 

promovojnë shërbime parandaluese që rrisin të nxënët, shëndetin mendor, sjelljen e 

përshtatshme dhe sigurinë psiko-sociale e fizike dhe zbatojnë parandalimin efektiv të 

krizave, mbrojtjen, zbutjen, reagimin dhe fuqizimin nga krizat. 

Fusha 7: Bashkëpunimi i familjes, i shkollës dhe i komunitetit 

Punonjësit e shërbimit psiko-social njohin parimet dhe kërkimet që lidhen me sistemet 

familjare, me pikat e forta, me nevojat dhe kulturat; njohin strategji të bazuara në të dhëna, 

për të mbështetur ndikimet pozitive të familjes në procesin e të nxënit dhe në mirëqenien 

psiko-emocionale të nxënësve; strategji për të zhvilluar bashkëpunimin midis familjeve dhe 

shkollave. Ata, në bashkëpunim me drejtuesit e shkollës, me stafin pedagogjik dhe me 

profesionistët e tjerë, vlerësojnë dhe ndërhyjnë me shërbime që i përgjigjen kulturës dhe 

kontekstit. Ata lehtësojnë partneritetin shkollë-familje dhe ndërveprimet me 

organizata/agjenci, për të përmirësuar gjendjen sociale dhe psiko-emocionale, me qëllim 

rritjen e rezultateve të të nxënit dhe të sjelljes për nxënësit. 

Fusha 8: Praktika të barabarta për kategori të ndryshme nxënësish 

Punonjësit e shërbimit psiko-social kanë njohuri e respekt për dallimet individuale, për 

aftësitë, për aftësitë e kufizuara dhe karakteristikat e tjera të ndryshme dhe efektet që ato 

kanë në zhvillimin dhe të nxënit. Ata gjithashtu, njohin parimet dhe hulumtimet që lidhen 

me diversitetin te nxënësit, familjet, shkollat dhe komunitetet, duke përfshirë faktorët që 

lidhen me zhvillimin e nxënësit, me fenë, me kulturën dhe identitetin kulturor, me racën, me 

orientimin seksual, me identitetin dhe shprehjen gjinore, me statusin socio-ekonomik dhe 

me ndryshime të tjera. Punonjësit e shërbimit psiko-social zbatojnë strategji të bazuara në 

të dhëna, për të shtuar shërbimet, si në arsimin e përgjithshëm, ashtu edhe në atë special, 

dhe për të adresuar ndikimet e mundshme që lidhen me diversitetin. Punonjësit e shërbimit 

psiko-social demonstrojnë aftësi, për të ofruar shërbime profesionale që promovojnë 

funksionim efektiv për individët, për familjet dhe për shkollat, me karakteristika, me kulturë 

dhe me prejardhje të ndryshme etj. Punonjësit e shërbimit psiko-social pranojnë se 

praktikat e barabarta për popullatat e ndryshme të nxënësve, respektimi i diversitetit dhe 
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advokimi për drejtësinë sociale, janë themelore për ofrimin efektiv të shërbimeve. Ndërsa 

barazia siguron që të gjithë nxënësit të kenë akses të njëjtë në mundësitë e përgjithshme dhe 

të veçanta arsimore, paanësia/drejtësia siguron, që secili nxënës, të marrë atë që i nevojitet 

për të përfituar nga këto mundësi. 

Fusha 9: Kërkimi dhe puna e bazuar në të dhëna 

Punonjësit e shërbimit psiko-social kanë njohuri të mjaftueshme për të kuptuar kërkimin, 

interpretimin e të dhënave dhe vlerësimin e programeve në mjedise të aplikuara; për 

përdorimin e metodave kërkimore për hartimin e kërkimeve/raporteve/studimeve, për 

statistikat, për matjen dhe për teknikat e ndryshme të mbledhjes dhe të analizës së të 

dhënave. Punonjësit e shërbimit psiko-social vlerësojnë dhe zbatojnë kërkimin, si bazë për 

ofrimin e shërbimeve dhe, në bashkëpunim me drejtuesit e shkollës, me stafin pedagogjik 

dhe me profesionistët e tjerë, përdorin teknika dhe burime të ndryshme teknologjike, për 

mbledhjen, për matjen dhe për analizën e të dhënave, për të mbështetur praktikat efektive 

tek individi, grupi dhe/ose nivelet e sistemeve. 

Fusha 10: Praktika juridike, etike dhe profesionale 

Punonjësit e shërbimit psiko-social kanë njohuri për historinë dhe për themelet e 

shërbimeve psiko-sociale dhe të punës sociale në mjediset shkollore; për modele dhe për 

metoda të shumta shërbimi; për standardet ligjore, etike dhe profesionale, si dhe për faktorë 

të tjerë që lidhen me identitetin profesional dhe praktika efektive. Punonjësit e shërbimit 

psiko-social ofrojnë shërbime, në përputhje me parimet ligjore, etike dhe profesionale; 

angazhohen në vendimmarrje të përgjegjshme, etike dhe profesionale, bashkëpunojnë me 

profesionistë të tjerë dhe aplikojnë karakteristikat e punës profesionale, të nevojshme për 

praktika efektive, duke përfshirë aftësitë ndërpersonale efektive, përgjegjësinë, 

përshtatshmërinë, iniciativën, besueshmërinë, kompetencën teknologjike, aftësitë e 

advokimit, respektimin e diversitetit njerëzor dhe përkushtimin ndaj drejtësisë dhe barazisë 

sociale. 
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KOMPETENCAT THEMELORE  

Kompetencat themelore profesionale te  psikologut dhe te  punonje sit social te  shkolle s jane  

shume  te  re nde sishme pe r te  ofruar mbe shtetje efektive dhe gjithe pe rfshire se pe r nxe ne sit, 

stafin arsimor dhe komunitetin e shkolle s. Ato pe rfshijne  afte si, njohuri dhe standarde, qe  

punonje sit e she rbimit psiko-social shkollor duhet te  kene , pe r te  ofruar mbe shtetje cile sore 

dhe gjithe pe rfshire se.  

Kompetencat e punonje sve te  she rbimit  psiko-social jane  te  nde rtuara mbi parimin e krijimit 

te  nje  mjedisi mbe shtete s dhe te  sigurt, pe r zhvillimin dhe mire qenien e nxe ne sve, si dhe te  nje  

praktike profesionale etike dhe efektive, qe  respekton te  drejtat dhe nevojat individuale te  çdo 

nxe ne si. 

Sipas udhëzimeve dhe standardeve të BE-së për këtë profesion, kompetencat kryesore të 

punonjësve të shërbimit psiko-social janë: 

1. Njohuri të avancuara për zhvillimin dhe sjelljen e nxënësve: Punonje sit e she rbimit 

psiko-social duhet te  kene  nje  kuptim te  thelluar te  teorive te  zhvillimit te  nxe ne sve, te  

proceseve te  te  nxe nit dhe te  faktore ve qe  ndikojne  ne  zhvillimin akademik dhe emocional 

te  tyre. Ata duhet te  njohin fazat e zhvillimit, si dhe faktore t qe  ndikojne  ne  sjelljen e 

nxe ne sve, pe r te  ofruar mbe shtetje te  pe rshtatur sipas moshe s dhe nevojave te  tyre. Kjo 

pe rfshin njohuri mbi aspektet kognitive, emocionale dhe sociale te  zhvillimit te  tyre. 

2. Vlerësimi psikologjik i nxënësve: Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  jene  te  afte  

te  realizojne  vlere sime, pe r te  identifikuar nevojat dhe sfidat individuale te  nxe ne sve. Ata 

duhet te  dine  te  pe rdorin mjete dhe teknika vlere simi te  bazuara ne  prova, pe r te  kuptuar 

kapacitetet kognitive, sjelljet, afte site  sociale dhe emocionet e nxe ne sve.  

3. Këshillimi dhe ndërhyrja psiko-sociale: Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  kene  

afte si te  avancuara ne  ke shillim, pe r te  ndihmuar nxe ne sit ne  pe rballimin e ve shtire sive 

emocionale dhe sociale. Ata duhet te  jene  te  afte  te  aplikojne  teknika te  ndryshme 

nde rhyrjeje, pe r te  trajtuar çe shtje, si: ankthi, depresioni, stresi dhe konfliktet 

nde rpersonale. 

4. Ndërhyrje për përmirësimin e shëndetit mendor dhe të mirëqenies: Punonje sit e 

she rbimit psiko-social duhet te  kene  afte si, pe r te  ofruar nde rhyrje te  pe rshtatura, pe r te  
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pe rmire suar mire qenien emocionale dhe she ndetin mendor te  nxe ne sve. Ata mund te  

pe rdorin teknika ke shillimi, programe parandaluese dhe aktivitete nde rgjegje simi pe r 

çe shtje, si: ankthi, depresioni, bullizmi, vete besimi etj. 

5. Përgatitja e planeve edukative individuale: Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  

jene  te  afte  pe r te  pe rgatitur dhe pe r te  ndjekur plane individuale pe r nxe ne sit me nevoja te  

veçanta arsimore ose qe  pe rballen me sfida specifike, duke bashke punuar me me suesit dhe 

prinde rit, pe r te  siguruar mbe shtetje gjithe pe rfshire se. 

6. Zhvillimi i një mjedisi të sigurt dhe mbështetës në shkollë: Nje  nga kompetencat kyçe 

e shte  krijimi dhe promovimi i nje  mjedisi te  sigurt pe r nxe ne sit dhe stafin. Kjo pe rfshin 

nde rhyrje pe r parandalimin e sjelljeve problematike dhe promovimin e marre dhe nieve 

pozitive mes nxe ne sve dhe stafit. 

7. Bashkëpunimi: Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  kene  afte si pe r te  punuar 

ngushte  me me suesit, drejtuesit e shkolle s, prinde rit dhe profesioniste t e tjere . Ky 

bashke punim e shte  thelbe sor, pe r te  zhvilluar nje  qasje te  integruar ndaj mbe shtetjes se  

nxe ne sve, pe r te  siguruar qe  nevojat e tyre te  trajtohen ne  me nyre  te  plote . Punonje sit e 

she rbimit psiko-social duhet te  jene  te  afte  pe r te  punuar ne  ekip, pe r te  mbe shtetur nxe ne sit 

dhe pe r te  ndihmuar pe rfshirjen e tyre ne  nje  mjedis te  she ndetshe m shkollor. 

8. Zbatimi i standardeve etike dhe respektimi i konfidencialitetit: Punonje sit e she rbimit 

psiko-social duhet te  zbatojne  standardet etike te  profesionit, te  respektojne  

konfidencialitetin e nxe ne sve dhe te  kene  integritet profesional. Ata duhet te  mbrojne  te  

drejtat dhe private sine  e nxe ne sve dhe te  krijojne  nje  mjedis te  besueshe m, ku nxe ne sit 

ndihen te  sigurt pe r te  ndare  shqete simet e tyre.  

9. Menaxhimi i krizave dhe ndërhyrjet emergjente: Punonje sit e she rbimit psiko-social 

duhet te  jene  te  afte  te  menaxhojne  situata emergjente, si krizat personale, ngjarjet 

traumatike ose rastet e bullizmit te  re nde . Ata duhet te  jene  te  pe rgatitur pe r te  ofruar 

mbe shtetje te  shpejte  dhe pe r te  ndihmuar shkolle n te  rikthehet ne  nje  mjedis te  sigurt dhe 

te  qe ndrueshe m.  

10. Komunikimi: Afte sia pe r te  komunikuar qarte  dhe me empati me nxe ne sit, prinde rit dhe 

stafin shkollor e shte  thelbe sore. Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  jene  te  afte  te  

de gjojne  ne  me nyre  aktive dhe te  komunikojne  mesazhet e tyre, ne  me nyre  qe  te  krijojne  

besim dhe te  lehte sojne  zgjidhjen e problematikave.  

11. Ndërgjegjësimi dhe edukimi për shëndetin mendor: Nje  tjete r kompetence  e 

re nde sishme e shte  afte sia pe r te  edukuar nxe ne sit, me suesit dhe prinde rit pe r çe shtje te  
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she ndetit mendor, te  tilla si: menaxhimi i stresit, sjelljet pozitive dhe pe rballimi i sfidave 

emocionale. Kjo ndihmon ne  parandalimin e problemeve dhe ne  pe rmire simin e mire qenies 

se  pe rgjithshme ne  shkolle . 

12. Zhvillimi i vazhdueshëm profesional: Punonje sit e she rbimit psiko-social duhet te  

angazhohen ne  pe rmire simin e vazhdueshe m te  afte sive dhe te  njohurive te  tyre pe rmes 

trajnimeve dhe zhvillimit profesional, pe r te  siguruar cile sine  me  te  larte  te  she rbimit pe r 

nxe ne sit. Kjo pe rfshin ndjekjen e praktikave me  te  mira dhe pe rdite simin e risive te  reja pe r 

te  pe rmire suar cile sine  e she rbimit qe  ofrojne .   

13. Etika profesionale: Psikologe t dhe punonje sit sociale  te  shkolle s duhet te  respektojne  

standardet etike te  profesionit, duke ruajtur konfidencialitetin, duke vepruar ne  me nyre  te  

ndershme dhe duke respektuar te  drejtat e nxe ne sve dhe te  tjere ve. 

14. Menaxhimi dhe dokumentimi i rasteve: Dokumentimi i sakte  dhe i plote  i rasteve, ndjekja 

e protokolleve dhe pe rgatitja e raporteve te  qarta dhe te  sakta, jane  kompetenca te  

re nde sishme, pe r te  siguruar qe  çdo nxe ne s te  marre  mbe shtetjen e nevojshme.  

15. Ndërgjegjësimi dhe parandalimi: Ata duhet te  jene  te  afte  pe r te  realizuar seanca 

nde rgjegje simi pe r nxe ne sit, me suesit dhe prinde rit mbi tema, si: she ndeti mendor, bullizmi, 

pe rdorimi i substancave dhe siguria personale.  
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VLERAT QË DREJTOJNË PROCESIN E VLERËSIMIT  

Procesi i vlere simit te  cile sise  se  she rbimit psiko-social ne  shkolla, e shte  i mbe shtetur ne  nje  

se re  vlerash themelore, qe  udhe heqin dhe forme sojne  me nyre n, se si she rbimi ofrohet dhe 

vlere sohet. Ke to vlera jane  te  re nde sishme, pe r te  siguruar qe  she rbimi psiko-social te  kete  

ndikim te  drejtpe rdrejte  dhe pozitiv ne  zhvillimin psiko-emocional, social dhe akademik te  

nxe ne sve. Ato pe rfaqe sojne  standardet dhe parimet etike, qe  duhet te  respektohen gjate  gjithe  

procesit te  vlere simit, dhe jane  thelbe sore pe r arritjen e rezultateve te  qe ndrueshme dhe te  

suksesshme. Me  poshte , jane  disa nga vlerat kryesore, qe  udhe heqin procesin e vlere simit te  

cile sise  se  she rbimit psiko-social ne  shkolla. 

Përfshirja dhe barazia 

Nje  nga vlerat me  te  re nde sishme e shte  pe rfshirja e te  gjithe  nxe ne sve dhe barazia ne  ofrimin 

e she rbimit. She rbimi psiko-social duhet te  siguroje  qe  çdo nxe ne s, te  kete  munde si te  

barabarta pe r te  marre  mbe shtetje dhe pe r te  zhvilluar potencialin e tij, pavare sisht nevojave 

apo sfidave qe  po shfaq. Vlerat e pe rfshirjes dhe te  barazise  ne nkuptojne  qe  te  gjithe  nxe ne sit, 

pe rfshire  ata me nevoja speciale, ata nga grupe te  margjinalizuara dhe ata qe  mund te  jene  ne  

kushte te  ve shtira sociale, duhet te  kene  qasje ne  she rbime te  cile sise  dhe mbe shtetje te  

pe rshtatshme. 

Vlerat e barazise  dhe te  pe rfshirjes sigurojne  qe  askush te  mos mbetet pas ne  proceset 

edukative dhe mbe shtete se, duke krijuar nje  mjedis ku çdo nxe ne s ndihet i vlere suar dhe i 

respektuar. Kjo qasje e drejte  dhe gjithe pe rfshire se e shte  thelbe sore, pe r te  siguruar qe  cile sia 

e she rbimit psiko-social te  jete  e larte  dhe pe r te  kontribuar ne  nje  zhvillim te  balancuar pe r 

çdo nxe ne s. 

Respektimi i dinjitetit dhe i vlerave individuale 

Nje  vlere  tjete r e re nde sishme e shte  respektimi i dinjitetit dhe i vlerave te  individe ve. She rbimi 

psiko-social duhet te  ofrohet ne  nje  me nyre , qe  ruan dinjitetin dhe respektin pe r nxe ne sit, duke 

u munde suar atyre qe  te  shprehin veten ne  me nyre  te  sigurt dhe pa frike  nga gjykimi. Kjo 
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pe rfshin mbe shtetje emocionale dhe sociale, ku çdo nxe ne s te  ndihet i pranueshe m dhe i 

vlere suar pe r ate  qe  e shte . 

She rbimi psiko-social duhet te  krijoje  nje  mjedis ku nxe ne sit mund te  flasin hapur pe r 

shqete simet dhe ve shtire site  e tyre, pa pasur frike  nga stigmatizimi. Kjo pe rfshin, gjithashtu, 

pranimin e diversitetit kulturor, social dhe emocional te  nxe ne sve, duke u munde suar atyre te  

zhvillohen dhe te  ndihen te  sigurt ne  shkolle . 

Eficienca dhe ndikimi i qëndrueshëm 

Procesi i vlere simit te  cile sise  se  she rbimit psiko-social e shte  i orientuar drejt efektivitetit dhe 

ndikimit te  qe ndrueshe m. Kjo vlere  e shte  e lidhur ngushte  me munde sine  pe r te  arritur 

rezultate pozitive dhe te  matshme pe r nxe ne sit, duke siguruar qe  she rbimi te  kete  ndikim te  

drejtpe rdrejte  dhe te  qe ndrueshe m ne  zhvillimin e tyre. Vlere simi duhet te  fokusohet ne  

pe rdorimin e metodave dhe te  strategjive qe  kane  treguar efektivitet dhe qe  mund te  

pe rmire sohen vazhdimisht. 

Kjo do te  thote  qe  she rbimi psiko-social, duhet te  siguroje  mbe shtetje te  vazhdueshme pe r 

nxe ne sit dhe te  pe rshtatet me nevojat e tyre ne  ndryshim. She rbimi duhet te  monitorohet dhe 

te  vlere sohet, pe r te  siguruar qe  e shte  i efektshe m dhe ka ndikim pozitiv, duke kontribuar ne  

zhvillimin emocional, social dhe akademik te  nxe ne sve. 

Përgjegjshmëria dhe transparenca 

Pe rgjegjshme ria dhe transparenca jane  dy vlera te  tjera thelbe sore, qe  drejtojne  procesin e 

vlere simit te  cile sise . She rbimi psiko-social duhet te  jete  pe rgjegje s pe r ofrimin e she rbimeve 

te  cile sise  dhe pe r mbajtjen e standardeve etike dhe profesionale. Ky proces ke rkon qe  te  gjithe  

aktore t e pe rfshire  ne  she rbim – si punonje sit psiko-sociale , me suesit, drejtuesit e shkolle s dhe 

prinde rit – te  jene  te  angazhuar dhe te  pe rgjegjshe m pe r rezultatet qe  arrihen. 

Ne  te  nje jte n kohe , transparenca ne  procesin e vlere simit siguron qe  te  gjitha praktikat dhe 

vendimet, te  jene  te  qarta dhe te  kuptueshme pe r te  gjithe  pale t e pe rfshira. Ky proces 

munde son gjithashtu, krijimin e nje  marre dhe nieje te  besueshme mes shkolle s, nxe ne sve dhe 

prinde rve, duke siguruar qe  informacionet pe r zhvillimin dhe mbe shtetjen e nxe ne sve, te  jene  

te  hapura dhe te  disponueshme. 
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Përmirësimi i vazhdueshëm dhe të mësuarit nga praktikat 

Nje  tjete r vlere  e re nde sishme, e shte  pe rmire simi i vazhdueshe m dhe te  me suarit nga praktikat. 

Ky aspekt i procesit te  vlere simit te  cile sise  e shte  thelbe sor, pe r te  siguruar qe  she rbimi psiko-

social te  evoluoje  dhe te  pe rshtatet me kohe n dhe me nevojat e nxe ne sve. Puna me nxe ne sit 

ke rkon fleksibilitet dhe gatishme ri, pe r te  me suar nga pe rvojat e kaluara dhe pe r te  

implementuar ndryshime dhe pe rmire sime qe  mund te  sjellin rezultate me  te  mira. 

Ne  ke te  me nyre , procesi i vlere simit te  cile sise  siguron nje  cike l te  vazhdueshe m pe rmire simi, 

duke munde suar qe  she rbimi psiko-social te  jete  gjithmone  ne  pe rputhje me nevojat dhe 

ke rkesat e nxe ne sve, te  shkolle s dhe te  shoqe rise . 

Bashkëpunimi dhe ndërveprimi 

Bashke punimi dhe nde rveprimi jane  thelbe sore  pe r procesin e vlere simit te  cile sise  ne  

she rbimin psiko-social. Ky proces ke rkon nje  angazhim te  pe rbashke t nga te  gjithe  aktore t: 

punonje sit psiko-sociale , me suesit, drejtore t e shkolle s, prinde rit dhe komuniteti. Vete m 

pe rmes nje  bashke punimi te  ngushte  dhe te  qe ndrueshe m, mund te  arrihet nje  mbe shtetje e 

plote  pe r nxe ne sit dhe te  sigurohet qe  ata te  kene  munde si te  zhvillohen dhe te  pe rballojne  

sfidat qe  mund te  hasin. 

Ne  pe rfundim, vlerat qe  drejtojne  procesin e vlere simit te  cile sise  se  she rbimit psiko-social jane  

thelbe sore pe r krijimin e nje  mjedisi shkollor te  sigurt, te  mbe shtetur dhe te  qe ndrueshe m pe r 

zhvillimin e nxe ne sve. Ato sigurojne  qe  she rbimi psiko-social te  jete  efektiv, gjithe pe rfshire s 

dhe te  ndihmoje  ne  pe rmire simin e mire qenies dhe te  arritjeve te  nxe ne sve. 
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ROLI I DREJTORIT TË SHKOLLËS  

Drejtori i shkolle s luan rol te  re nde sishe m ne  mbe shtetjen dhe zhvillimin e she rbimit psiko-

social, duke siguruar qe  nxe ne sit te  kene  mbe shtetjen e duhur, pe r te  pe rballuar sfidat 

emocionale dhe sociale qe  mund te  hasin gjate  periudhe s shkollore. Ky rol pe rfshin krijimin e 

nje  mjedisi te  sigurt dhe mbe shtete s, qe  ndihmon nxe ne sit te  zhvillohen si individe  te  

she ndetshe m emocionalisht dhe te  afte  pe r te  menaxhuar ndjeshme rite  e tyre. Drejtori e shte  

pe rgjegje s pe r integrimin e she rbimeve psiko-sociale ne  jete n e pe rditshme te  shkolle s, duke 

siguruar qe  ke to she rbime te  jene  te  aksesueshme dhe efektive pe r nxe ne sit. 

Nje  pjese  e re nde sishme e rolit te  drejtorit e shte  mbe shtetja dhe koordinimi i pune s se  

punonje sve psiko-sociale , duke ofruar munde si pe r bashke punim dhe trajnime pe r stafin 

shkollor. Drejtori duhet te  siguroje  gjithashtu, burime dhe mbe shtetje financiare pe r te  

munde suar zhvillimin e aktiviteteve qe  mbe shtesin she ndetin mendor dhe emocional te  

nxe ne sve. Pjese  e ke tij roli e shte  gjithashtu, monitorimi i vazhdueshe m i ecurise  se  pune s se  

she rbimit psiko-social ne  shkolle , pe rmes vlere simit te  ndikimit dhe te  rregullimit te  strategjive 

pe r pe rmire simin e tij. 

Ne  ke te  kontekst, drejtori ka pe rgjegje sine , pe r te  promovuar nje  politike  gjithe pe rfshire se dhe 

te  diversitetit, duke siguruar qe  çdo nxe ne s, pavare sisht sfidave qe  mund te  kete , t’i jepet 

munde sia pe r te  marre  mbe shtetje. Gjithashtu, ai/ajo duhet te  angazhohet pe r krijimin e 

partneriteteve me organizata te  jashtme, qe  mund te  ofrojne  mbe shtetje shtese  pe r nxe ne sit 

dhe shkolle n. Ne  ke te  me nyre , drejtori jo vete m qe  i vjen ne  ndihme  she rbimit psiko-social, por 

gjithashtu, luan nje  rol kyç, ne  krijimin e nje  mjedisi shkollor qe  mbe shtet zhvillimin e nxe ne sve 

ne  me nyre  te  qe ndrueshme dhe harmonike. 

Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit të shkollës, në mbështetje të shërbimit psiko – social, janë: 

Përkrahja dhe 

integrimi i 

shërbimeve psiko-

sociale në politikën 

e shkollës 

Drejtori i shkolle s ka rolin e zhvillimit dhe te  zbatimit te  politikave qe  

mbe shtesin mire qenien emocionale dhe sociale te  nxe ne sve. Ai 

siguron qe  she rbimi psiko-social te  jete  pjese  e strategjive te  

pe rgjithshme te  shkolle s pe r zhvillimin e nje  mjedisi te  she ndetshe m 

dhe mbe shtete s pe r te  gjithe  nxe ne sit. 
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Vlerësimi i 

nevojave të 

nxënësve 

Drejtori i shkolle s duhet te  siguroje  qe  nevojat e nxe ne sve pe r 

mbe shtetje psiko-sociale te  identifikohen dhe te  adresohen ne  

me nyre  te  shpejte  dhe efektive. Kjo mund te  be het pe rmes 

monitorimit te  performance s akademike, nde rveprimeve sociale nga 

stafi me simor, duke i adresuar prane  she rbimit psiko-social.  

Trajnimi i stafit të 

shkollës 

Drejtori i shkolle s duhet te  organizoje  trajnime, ne  bashke punim me 

she rbimin psiko-social, pe r punonje sit me simore  dhe jome simore  te  

shkolle s, pe r t’u njohur me nevojat psiko-sociale te  nxe ne sve dhe pe r 

te  krijuar nje  mjedis mbe shtete s. Stafi mund te  kete  nevoje  pe r afte si 

ne  njohjen e shenjave te  problemeve emocionale dhe sociale dhe si te  

drejtoje  nxe ne sit te she rbimi psiko-social. 

Mbështetje për 

punonjësin social 

dhe  psikologun 

Drejtori i shkolle s siguron mbe shtetje dhe burime pe r psikologun 

dhe punonje sin social, qe  te  mund te  ofrojne  she rbime efikase. Kjo 

pe rfshin krijimin e munde sive qe  ata te  angazhohen me nxe ne sit, te  

mbajne  mbledhje pe r rastet qe  ke rkojne  ve mendje te  veçante  dhe pe r 

te  siguruar resurse dhe mjetet e nevojshme pe r ta realizuar ke te  

detyre . 

Përfshirja e 

familjeve dhe e 

komunitetit 

Drejtori i shkolle s duhet te  krijoje  munde si pe r bashke punim me 

prinde rit dhe komunitetin, pe r te  mbe shtetur zhvillimin psiko-social 

te  nxe ne sve. Kjo mund te  pe rfshije  organizimin e takimeve 

informuese pe r prinde rit, aktivitete qe  inkurajojne  angazhimin e 

familjeve dhe mbe shtetje pe r te  pe rballuar sfidat qe  nxe ne sit mund 

te  hasin. 

Zhvillimi i planeve 

për mbështetjen e 

nxënësve 

Drejtori i shkolle s mbe shtet hartimin dhe zbatimin e planeve te  

ndryshme, ne  nivel klase dhe shkolle, qe  ndihmojne  nxe ne sit te  

zhvillojne  afte si sociale dhe emocionale. Ke to mund te  pe rfshijne  

aktivitete, qe  adresojne  menaxhimin e stresit, ndihme n pe r nxe ne sit 

me probleme te  sjelljes, si dhe plane qe  promovojne  mire qenien dhe 

vete vlere simin. 

Menaxhimi i 

krizave dhe i 

Drejtori i shkolle s duhet te  jete  i gatshe m pe r te  menaxhuar situata 

emergjente, qe  mund te  ndikojne  ne  she ndetin mendor te  nxe ne sve, 

siç jane  ngjarjet traumatike ose situatat e dhune s. Ai duhet te  siguroje  
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situatave 

emergjente 

kushtet dhe mbe shtetje qe  she rbimi psiko-social te  jape  kontributin 

e tij profesional ne  pe rballimin e ke tyre situatave.  

Mbështetje për 

mësuesit në 

ndihmën ndaj 

nxënësve 

Drejtori i shkolle s duhet te  krijoje  munde si pe r me suesit qe  te  

bashke punojne  me she rbimin psiko-social, pe r te  identifikuar dhe 

pe r te  ndihmuar nxe ne sit qe  mund te  kene  ve shtire si emocionale apo 

sociale. Kjo ndihmon pe r te  siguruar qe  nxe ne sit te  marrin 

mbe shtetje te  duhur ne  kohe  dhe te  shmangen problemet, qe  mund 

te  ndikojne  ne  performance n e tyre akademike dhe zhvillimin e tyre.  

Monitorimi dhe 

vlerësimi i 

eficiencës së 

shërbimeve psiko-

sociale 

Drejtori i shkolle s ka pe rgjegje sine  te  monitoroje  dhe te  vlere soje  

efektivitetin e she rbimeve psiko-sociale, pe r te  siguruar qe  ato po 

japin rezultate pozitive pe r nxe ne sit, pa cenuar konfidencialitetin 

dhe fushe n e ekspertize s.  

Kjo mund te  pe rfshije  raportimet e te  dhe nave nga psikologu, 

punonje si social, pe r te  pare  ne se she rbimi e shte  duke i adresuar 

nevojat e nxe ne sve. Drejtori nxit dhe mbe shtet zhvillimin profesional 

periodik dhe te  qe ndrueshe m te  punonje sit te  she rbimit psiko- 

social. 
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SISTEMI I VLERËSIMIT 

Procesi i vlere simit te  she rbimit psiko-social ne  shkolla, e shte  nje  komponent i re nde sishe m pe r 

sigurimin e cile sise  se  she rbimeve te  ofruara dhe pe r pe rmire simin e gjithanshe m te  

performance s se  she rbimeve te  mbe shtetjes psikologjike dhe sociale.  

Ky proces ndahet ne  dy komponente  kryesore : vlerësimi i jashtëm dhe vlerësimi i 

brendshëm, te  cile t jane  te  lidhur ngushte  dhe i she rbejne  nje ri-tjetrit, pe r te  siguruar 

pe rmire sim te  vazhdueshe m dhe qe ndrueshme ri te  cile sise . 

Pe rveç faktit qe  ke to dy procese te  vlere simit ofrojne  nje  kuptim me  te  qarte  te  cile sise  se  

she rbimit psiko-social, ato ndihmojne  gjithashtu, ne  rritjen e llogaridhe nies dhe te  

transparence s ne  shkolla. Pe rdorimi i nje  sistemi vlere simi te  nde rlidhur, qe  pe rfshin te  dhe na 

nga vlere simi i jashte m dhe i brendshe m, siguron qe  shkolla te  jete  gjithmone  ne  gjendje te  

monitoroje  dhe te  pe rmire soje  cile sine  e she rbimeve te  saj. 

Ky proces e shte  thelbe sor pe r pe rmire simin e vazhdueshe m te  she rbimeve psiko-sociale, duke 

munde suar qe  shkollat te  reagojne  shpejt ndaj ndryshimeve ne  nevojat e nxe ne sve dhe te  

mbe shtesin zhvillimin emocional, social dhe akademik te  tyre.  

Vlerësimi i jashtëm i shërbimit psiko-social 

Vlere simi i jashte m realizohet nga institucionet monitoruese/vlere suese, Ky proces ka pe r 

qe llim vlere simin e efektivitetit te  she rbimeve, si dhe ofrimin e rekomandimeve pe r 

pe rmire simin e me tejshe m te  ke tyre she rbimeve. 

Re nde sia e vlere simit te  jashte m qe ndron ne  faktin, se ai ofron nje  vlere sim te  paanshe m dhe te  

pavarur te  cile sise  se  she rbimeve, duke siguruar qe  she rbimi psiko-social te  jete  ne  pe rputhje 

me praktikat me  te  mira nde rkombe tare dhe me nevojat e komunitetit shkollor.  

Vlere simi i jashte m pe rfshin: 

- Ve zhgimin e praktikave dhe te  metodave te  pe rdorura nga punonje sit e she rbimit psiko-

social. 
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- Vlere simin e she rbimeve ne  pe rmire simin e mire qenies emocionale dhe sociale te  

nxe ne sve. 

- Shqyrtimin e dokumenteve dhe te  raporteve qe  tregojne  se si jane  implementuar 

she rbimet dhe si jane  pe rdorur burimet pe r te  mbe shtetur nxe ne sit me nevoja speciale. 

Nje  vlere sim i jashte m efikas ofron nje  pasqyre  te  qarte  mbi cile sine  e she rbimit psiko-social 

dhe ndihmon shkollat, pe r te  identifikuar fushat ku mund te  pe rmire sohen dhe pe r te  siguruar 

qe  ato po ofrojne  she rbime te  cile sise  se  larte . Gjithashtu, ky vlere sim rrit transparence n dhe 

llogaridhe nien, duke munde suar qe  prinde rit dhe komuniteti te  kene  nje  pasqyre  te  qarte  mbi 

cile sine  e she rbimit. 

Vlerësimi i brendshëm i shërbimit psiko-social 

Vlere simi i brendshe m e shte  procesi qe  realizohet nga vete  shkolla. Ky proces ka pe r qe llim te  

vlere soje , ne se she rbimet psiko-sociale jane  te  pe rshtatshme dhe te  efektshme pe r nevojat e 

nxe ne sve, si dhe pe r te  identifikuar munde site  pe r pe rmire simin e me tejshe m. 

Bazuar ne  “Rregullore pe r funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare ne  

Republike n e Shqipe rise ”, MASR, 2020 dhe “Metodologjia pe r vlere simin e brendshe m te  

shkolle s”, ASCAP 2020, vlere simi i brendshe m: 

- pe rfshin te  gjithe  punonje sit arsimore  te  shkolle s, psikologun, punonje sin social, oficerin 

e sigurise  dhe sekretarin; 

- kryhet çdo vit; 

- mbulon te  gjitha fushat e cile sise , ne  pe rputhje me “Udhe zuesi pe r vlere simin e jashte m 

dhe te  brendshe m te  shkolle s”, ASCAP, 2020; 

-  kryhet ne  nivel individual (drejtori, ne ndrejtori, me suesi) dhe ne  nivel organizmash te  

shkolle s (drejtoria, ke shilli i me suesve, ekipi le ndor). 

Punonje sit e she rbimit psiko-social, pe rveçse kryejne  vete vlere simin e tyre, ata kane  nje  rol te  

re nde sishe m ne  procesin e vlere simit te  brendshe m te  shkolle s, duke kontribuar me 

ekspertize n e tyre, ne  aspekte qe  lidhen me mire qenien emocionale, sociale dhe psikologjike te  

komunitetit shkollor. Ata pe rfshihen ne : 
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- mbledhjen dhe analizimin e te  dhe nave nga anketat e nxe ne sve, te  prinde rve dhe te  

me suesve, pe r te  identifikuar çe shtje, si: stresi dhe ankthi te nxe ne sit, nde rveprimet 

sociale dhe konfliktet, mungesat ose problemet ne  mbe shtetjen psiko-sociale; 

- konsultimin me stafin shkollor pe r çe shtjet qe  ndikojne  ne  mjedisin e te  nxe nit; 

- grupet e pune s pe r vlere simin e cile sise  se  she rbimeve te  ofruara nga shkolla; 

- analizimin e faktore ve qe  ndikojne  ne  sjelljen dhe ne  performance n akademike te  

nxe ne sve; 

- hartimin e raporteve dhe te  analizave qe  lidhen me mire qenien psiko-sociale te  

nxe ne sve; 

- mbledhjen dhe ne  strukturimin e te  dhe nave pe r vlere simin e brendshe m te  shkolle s; 

- analizat e efikasitetit te  aktiviteteve psiko-sociale ne  mjedisin shkollor dhe te nxe ne sit; 

- zbatimin e planit te  pe rmire simit;  

- planet e verpimit, bazuar ne  gjetjet dhe sfidat e identifikuara; 

- ne  krijimin e urave nde rmjet shkolle s, nxe ne sve, prinde rve dhe komunitetit te  gjere  etj. 

Vlere simi i brendshe m e shte  i re nde sishe m pe r disa arsye: 

1. Vetëvlerësimi dhe reflektimi: Ky proces i munde son shkolle s te  reflektoje  mbi praktikat 

dhe aktivitetet qe  po realizohen dhe te  identifikoje  pikat e forta dhe te  dobe ta. 

2. Përmirësimi i shërbimeve: Vlere simi i brendshe m ndihmon ne  krijimin e planeve te  

pe rmire simit te  she rbimit, duke siguruar qe  nevojat e nxe ne sve te  mbulohen dhe 

nde rhyrjet te  jene  efektive. 

3. Angazhimi i stafit dhe bashkëpunimi: Ky proces i jep munde sine  te  gjithe  stafit te  

shkolle s, te  jete  i pe rfshire  ne  krijimin e nje  mjedisi mbe shtete s pe r nxe ne sit, duke 

siguruar qe  te  gjithe  te  kene  nje  kuptim te  pe rbashke t te  nevojave dhe te  prioriteteve te  

she rbimit psiko-social. 

Pe rmes vlere simit te  brendshe m, shkolla e shte  ne  gjendje te  krijoje  nje  plan pe rmire simi te  

qe ndrueshe m, i cili mund te  pe rfshije  trajnime te  stafit, pe rmire simin e infrastrukture s dhe te  

burimeve pe r she rbimet psiko-sociale, si dhe pe rshtatjen e she rbimeve pe r te  pe rmbushur 

ke rkesat e ndryshme te  nxe ne sve. 
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FUSHAT E CILËSISË 

She rbimi psiko-social ne  shkolla, ka rol te  re nde sishe m ne  mbe shtetje te  zhvillimit te  nxe ne sve 

dhe ne  krijimin e nje  mjedisi shkollor te  she ndetshe m dhe mbe shtete s. Fushat e cile sise  jane  te  

lidhura ngushte  me nevojat dhe me sfidat, qe  nxe ne sit pe rballen gjate  periudhe s se  zhvillimit te  

tyre, dhe jane  thelbe sore pe r ofrimin e mbe shtetjes adekuate.  

Fushat e cile sise  jane  shtyllat kryesore qe  lidhen drejtpe rdrejt me gjithe  veprimtarine  e 

punonje sve te  she rbimit psiko-social dhe pe rcaktojne  performance n e tyre ne  te re si.  

Pe rcaktimi i fushave te  cile sise  e shte  bazuar ne  aktet ligjore, qe llimet e arsimit parauniversitar, 

dokumentet zyrtare pe r she rbimin pskio-social, pe rvojat kombe tare dhe qasjet nde rkombe tare.  

Korniza e cile sise  se  she rbimit psiko-social ne  shkolla, pe rqendrohet ne  kate r fusha kryesore, 

qe  synojne  te  mbe shtesin zhvillimin gjithe pe rfshire s te  nxe ne sve.  

 

 

Vlerësimi i cilësisë së shërbimit psiko-social sipas katër fushave të cilësisë, 

ndihmon në krijimin e një mjedisi shkollor, që nxit zhvillimin harmonik, 

mirëqenien dhe aftësimin e nxënësve për t'u përballur me sfidat e jetës. 

 

FUSHAT E 
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Procesi i të 
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Fusha 1: Zhvillimi emocional dhe social i nxënësve 

Zhvillimi emocional dhe social i nxe ne sve e shte  nje  nga fusha me  te  re nde sishme ne  she rbimin 

psiko-social. Nxe ne sit shpesh, pe rballen me sfida te  ndryshme qe  lidhen me ndjenjat e tyre, si 

ankthi, depresioni, dhe ndjenja e pasigurise , qe  mund te  lindin nga presionet akademike dhe 

sociale. Kjo fushe  ka pe r qe llim te  ndihmoje  nxe ne sit, te  zhvillojne  afte site  e nevojshme, pe r te  

menaxhuar emocionet e tyre dhe pe r te  nde rtuar nje  vete vlere sim te  she ndetshe m.  

Pe rmes aktiviteteve dhe mbe shtetjes individuale, nxe ne sit mund te  me sojne , si te  identifikojne  

dhe te  pe rballen me ndjenjat e tyre dhe si te  zhvillojne  empatine  dhe afte site  pe r te  ndihmuar 

te  tjere t ne  situata emocionale te  ngjashme. Ky zhvillim e shte  thelbe sor, pe r te  ndihmuar 

nxe ne sit te  krijojne  marre dhe nie te  she ndetshme dhe te  ndihen te  sigurt ne  mjedisin shkollor. 

Pe rveç ke saj, she rbimi psiko-social ndihmon ne  zhvillimin e afte sive sociale te  nxe ne sve. Ky 

proces pe rfshin me simin e afte sive pe r te  komunikuar dhe pe r te  bashke punuar me te  tjere t ne  

me nyre  pozitive dhe pe r te  zgjidhur konfliktet qe  mund te  lindin mes bashke moshatare ve. 

Me nyra se si nxe ne sit menaxhojne  marre dhe niet e tyre me te  tjere t, ndikon drejtpe rdrejt ne  

mire qenien e tyre dhe ne  afte sine  pe r te  me suar dhe pe r t’u pe rballur me sfidat akademike dhe 

sociale. 

Zhvillimi emocional dhe social pe rbe n themelin e mire qenies dhe te  suksesit te  nxe ne sve, duke 

ndikuar drejtpe rdrejt ne  me nyre n se si ata me sojne  dhe nde rveprojne  me bote n pe rreth tyre. 

Kjo fushe  thekson re nde sine  e zhvillimit te  afte sive emocionale, si vete dija pe r emocionet, 

menaxhimi i stresit dhe pe rmire simi i ndjeshme rise . 

Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  nje  game  te  gjere  she rbimesh dhe nde rhyrjesh, pe r 

te  adresuar problemet emocionale dhe sjellore, qe  mund te  ndikojne  ne  zhvillimin dhe 

performance n shkollore te  nxe ne sve, duke kontribuar ne  krijimin e nje  mjedisi te  she ndetshe m 

dhe mbe shtete s pe r zhvillimin e tyre te  plote . Ata jane  te  trajnuar pe r te  njohur shenjat dhe 

simptomat e problemeve te  she ndetit mendor te nxe ne sit, siç jane  ankthi, depresioni, stresi, 

çrregullimet e sjelljes dhe problemet e emocionit, duke pe rdorur metoda te  ndryshme pe r te  

identifikuar ke to probleme, si intervista, vlere sime psikologjike dhe mbike qyrje te  sjelljes. 

Pe r nxe ne sit qe  kane  çrregullime si ankthi social, depresioni, PTSD (trauma post-traumatik) ose 

çrregullime te  tjera, punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  ne  zhvillimin e strategjive 



 

Faqe 40 nga 98 

 

pe r menaxhimin e ke tyre kushteve dhe gjithashtu, ofrojne  ndihme  te  jashtme profesionale, si 

terapine  psikologjike ose ndihme n mjeke sore. 

Nxe ne sit mund te  shfaqin sjellje te  pape rshtatshme, si agresioni, shpe rqendrimi, mungesa e 

respektit ndaj te  tjere ve ose ve shtire si ne  pune n ne  grup. Ne  ke to raste, punonje sit e she rbimit 

psiko-social jane  te  pe rgatitur, pe r te  vlere suar shkakun e ke tyre sjelljeve, pe r te  nde rmarre  

veprime pe r t'i adresuar ato, duke pe rdorur teknike n e ke shillimit dhe strategjite  pe r 

menaxhimin e sjelljes. 

Pe r nxe ne sit qe  kane  ve shtire si te  kontrollojne  emocione, te  tilla si zeme rimi, frika ose frustrimi, 

punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  trajnime dhe mbe shtetje pe r zhvillimin e afte sive te  

menaxhimit te  emocioneve. Kjo mund te  pe rfshije  me simin e teknikave te  qete simit, si meditimi, 

fryme marrja e thelle  dhe nde rhyrje te  tjera. 

Punonje sit e she rbimit psiko-social gjithashtu, ofrojne  mbe shtetje pe r nxe ne sit qe  kane  nevoja 

te  veçanta, si ato me çrregullime te  zhvillimit, autize m, ADHD ose ve shtire si te  tjera psikologjike. 

Ata sigurojne  qe  ke ta nxe ne s te  kene  mbe shtetje adekuate dhe mund te  zhvillojne  strategji pe r 

te  pe rmire suar sjelljen dhe pe r t'u integruar me  mire  ne  mjedisin shkollor. 

Nje  nga funksionet e re nde sishme te  punonje sit te  she rbimit psiko-social, e shte  zhvillimi dhe 

realizimi i aktiviteteve edukative pe r nxe ne sit, prinde rit dhe me suesit, lidhur me she ndetin 

mendor. Kjo mund te  pe rfshije  seminare dhe aktivitete nde rgjegje simi mbi çrregullimet e 

she ndetit mendor, menaxhimin e stresit, teknike n e relaksimit dhe mbe shtetje pe r nxe ne sit qe  

mund te  pe rjetojne  presion. 

Shume  probleme qe  lidhen me she ndetin mendor dhe sjelljen e nxe ne sve, mund te  kene  lidhje 

me faktore  te  jashte m, siç jane  ve shtire site  familjare, varfe ria ose trauma. Punonje sit e 

she rbimit psiko-social punojne  ngushte  me prinde rit, pe r t'i mbe shtetur ata ne  menaxhimin e 

ke tyre situatave dhe pe r t'u siguruar qe  nxe ne sit te  marrin mbe shtetje te  duhur. Kur e shte  e 

nevojshme, ata mund te  referojne  nxe ne sit pe r trajtim te  me tejshe m ne  she rbime te  tjera, si pe r 

shembull, terapiste  individuale , she rbime mjeke sore ose mbe shtetje pe r fe mije t qe  pe rjetojne  

trauma te  re nda. 

Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  pe rfshire  ne  zhvillimin e politikave dhe te  

aktiviteteve qe  synojne  parandalimin e dhune s, te  ngacmimit dhe te  bullizmit. Ata mund te  



 

Faqe 41 nga 98 

 

mbe shtesin nxe ne sit qe  jane  viktima te  bullizmit dhe mund te  punojne  pe r te  nde rgjegje suar 

grupet e nxe ne sve pe r sjelljen e pranueshme dhe te  respektueshme ndaj te  tjere ve. 

Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  angazhuar ne  krijimin e nje  mjedisi qe  inkurajon 

mire kuptimin, respektin dhe bashke punimin. Ata punojne  pe r te  siguruar, qe  nxe ne sit te  ndihen 

te  sigurt dhe te  mbe shtetur ne  shkolle  dhe se kane  munde si pe r te  shprehur emocionet dhe 

shqete simet e tyre, pa frike  nga nde shkimi. 

Nje  aspekt tjete r i re nde sishe m i pune s se  punonje sve te  she rbimit psiko-social, e shte  zhvillimi 

i aktiviteteve edukative dhe i trajnimeve pe r nxe ne sit, me suesit dhe prinde rit. Kjo pe rfshin 

trajnime mbi menaxhimin e stresit, nde rgjegje simin pe r she ndetin mendor, pe rballimin me 

situata te  ve shtira dhe mbe shtetje pe r zhvillimin e afte sive sociale. Nxe ne sit mund te  me sojne  

se si te  nde rveprojne  me te  tjere t ne  me nyre  pozitive dhe te  menaxhojne  konfliktet ne  me nyre  

te  she ndetshme. 

Komponentët kryesorë 

• Vetëdija emocionale: Ndihma pe r nxe ne sit qe  te  kuptojne  emocionet dhe ndikimin e 

tyre ne  sjellje. Organizimi i diskutimeve ne  klase  pe r te  ndare  emocionet dhe pe r te  

nde rtuar vete besim. 

1. Menaxhimi i emocioneve: Pe rmire simi i afte sive pe r t’u pe rballur me presionet 

emocionale (meditimi, trajnime pe r menaxhimin e stresit etj.). 

2. Empatia dhe marrëdhëniet sociale: Krijimi i afte sive pe r te  kuptuar dhe pe r te  

respektuar ndjenjat dhe perspektivat e te  tjere ve.  

Nxënësit që përmirësojnë aftësitë e tyre emocionale janë më të përgatitur 

për të përballuar sfidat akademike dhe sociale. Ata tregojnë më pak prirje 

për sjellje impulsive dhe ndërtojnë marrëdhënie të qëndrueshme. 
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Fusha 2: Procesi i të nxënit 

Procesi i te  nxe nit e shte  pe rbe re s jetik i cile sise  se  she rbimit psiko-social. Ai shkon pe rtej 

transferimit te  njohurive, duke pe rfshire  krijimin e nje  mjedisi qe  inkurajon kreativitetin, 

angazhimin dhe vete dijen. 

Procesi i te  nxe nit pe rbe n themelin e zhvillimit akademik, personal dhe social te  nxe ne sve. 

Pe rtej me simdhe nies dhe pe rthithjes se  informacionit, te  nxe nit ndikohet nga nje  mori 

faktore sh kognitive , emocionale  dhe sociale , te  cile t ke rkojne  ve mendje dhe mbe shtetje te  

vazhdueshme nga punonje sit e she rbimit psiko-social.  

Procesi i te  nxe nit fokusohet ne  ndihme n qe  she rbimi psiko-social mund te  ofroje , pe r te  

pe rmire suar afte site  akademike te  nxe ne sve. Ne  ke te  fushe , qe llimi e shte  qe  te  ndihmojne  

nxe ne sit te  zhvillojne  strategji te  nxe nit te  suksesshe m. Shpesh, nxe ne sit pe rballen me 

ve shtire si te  me dha ne  me sime, veçane risht kur ata ndihen te  pasigurt ose te  mbingarkuar nga 

detyrat shkollore. She rbimi psiko-social mund te  ofroje  ndihme , pe r te  identifikuar dhe pe r te  

trajtuar ke to ve shtire si dhe pe r te  ofruar teknika pe r menaxhimin e stresit dhe pe rballimin nga 

presionet shkollore. Kjo mund te  pe rfshije  zhvillimin e afte sive pe r menaxhimin e kohe s, 

motivimin pe r me sim dhe ndihme n pe r nxe ne sit qe  mund te  kene  nevoja speciale edukative. 

Nje  aspekt tjete r i re nde sishe m i procesit te  te  nxe nit, e shte  ndihma qe  she rbimi psiko-social 

ofron pe r nxe ne sit, qe  mund te  kene  ve shtire si te  me dha akademike, pe r shkak te  faktore ve te  

jashte m, siç jane  problemet familjare, she ndete sore apo sociale. Nxe ne sit qe  pe rballen me ke to 

sfida, shpesh, kane  nevoje  pe r mbe shtetje te  veçante , pe r t’u integruar ne  procesin me simor dhe 

pe r te  arritur potencialin e tyre te  plote . Puna me ke ta nxe ne s e shte  e nevojshme, pe r te  siguruar 

qe  ata te  kene  munde si pe r t'u zhvilluar ne  me nyre  te  barabarte  me te  tjere t. 

Me nje  qasje gjithe pe rfshire se dhe te  integruar, punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  

nxe ne sit te  pe rballojne  sfidat, te  zhvillojne  afte site  dhe te  arrijne  nje  mire qenie te  plote , duke 

mbe shtetur ke shtu, jo vete m suksesin akademik, por edhe zhvillimin e pe rgjithshe m te  tyre. 

Nde rhyrjet e punonje sve te  she rbimit psiko-social ne  procesin e te  nxe nit, lidhet drejtpe rdrejt 

me mire qenien dhe suksesin akademik te  nxe ne sve.  

Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  ne  identifikimin dhe adresimin e faktore ve 

emocionale , psikologjike  dhe sociale , pe r te  mbe shtetur te  nxe nit e nxe ne sve. Kjo pe rfshin: 
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• Ndihme n pe r nxe ne sit qe  pe rballen me sfida te  ndryshme, si p.sh., nxe ne s me ve shtire si 

te  te  nxe nit, probleme emocionale ose shqete sime te  lidhura me marre dhe niet sociale. 

• Pe rmire simin e afte sive pe r pe rballimin e sfidave akademike dhe te  stresit, duke u 

pe rqendruar te mbe shtetja emocionale dhe psikologjike. 

• Nxitjen e motivimit pe r te  nxe nit, si nje  komponent thelbe sor i suksesit akademik, duke 

ndihmuar ne  krijimin e nje  mjedisi qe  fryme zon dhe angazhon nxe ne sit. 

• Identifikimin e nevojave individuale te  çdo nxe ne si dhe qasjet e personalizuara pe r t'i 

mbe shtetur ata. 

• Nde rhyrjet qe  ndihmojne  nxe ne sit te  zhvillojne  afte site  mendore pe r te  me suar, si dhe 

afte site  emocionale pe r te  pe rballuar stresin dhe sfidat. 

• Zhvillimin e afte sive pe r vete rregullim dhe menaxhimin e emocioneve, pe r te  arritur 

pe rqendrimin dhe angazhimin ne  procesin me simor. 

• Bashke punimin me me suesit dhe me familjet, pe r te  mbe shtetur zhvillimin akademik 

dhe mire qenien e nxe ne sve. 

• Identifikimin e afte sive dhe te  nevojave te  veçanta te  nxe ne sve: Vlere son afte sine  e 

punonje sit pe r te  kuptuar dhe pe r te  adresuar nevojat unike te  nxe ne sve. 

Punonje sit e she rbimit psiko-social, ne  bashke punim me stafin me simor te  shkolle s, krijojne  

kushte qe  nxisin motivimin, pe rqendrimin, pe rfshirjen dhe zhvillimin e afte sive te  nxe ne sve, pe r 

te  pe rballuar sfidat akademike dhe personale. Ata ndihmojne  nxe ne sit jo vete m te  arrijne  

rezultate te  mira akademike, por edhe te  zhvillojne  afte si te  re nde sishme pe r jete n, si 

vete rregullimi, menaxhimi i stresit, afte site  sociale dhe vete besimi.  

Punonje sit psiko-sociale  luajne  rol kyç ne  identifikimin dhe adresimin e faktore ve, qe  ndikojne  

tek te  nxe nit, duke pe rfshire  aspektet psikologjike, emocionale dhe sociale. Ata kontribuojne  ne  

krijimin e pe rvojave pozitive te  te  nxe nit, pe rmes metodave te  ndryshme, si mbe shtetja 

emocionale, nde rhyrjet ne  zhvillimin e afte sive nde rpersonale dhe zbatimi i qasjeve kreative, 

pe r te  rritur pe rfshirjen e nxe ne sve. 

Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  pe rmire simin e afte sive te  nxe ne sve pe r 

pe rballimin e stresit dhe vete rregullimin emocional. Ata pe rdorin metodave te  ndryshme pe r te  

nxitur te  nxe nit aktiv dhe pe rmire simin e marre dhe nieve nde rpersonale, si dhe vlere sojne  

kreativitetin dhe efektivitetin e qasjeve te  zbatuara, pe r te  pe rmire suar pe rfshirjen e nxe ne sve. 
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Nde rhyrjet e punonje sve te  she rbimit psiko-social ne  procesin e te  nxe nit te  nxe ne sve, ke rkon 

qe  ata te  kene  qasje gjithe pe rfshire se dhe te  personalizuar pe r nxe ne sit, duke punuar ne  me nyre  

te  integruar me stafin e shkolle s dhe familjet. Ata mund te  pe rballen me sfida qe  pe rfshijne : 

- identifikimin e nevojave te  fshehura te  nxe ne sve; 

- mungese n e burimeve te  mjaftueshme pe r zbatimin e nde rhyrjeve te  personalizuara; 

- angazhimin e kufizuar te  aktore ve te  shkolle s, ne  procesin e mbe shtetjes se  nxe ne sve; 

- bashke punimin e vazhdueshe m mes punonje sve, me suesve dhe prinde rve, pe r te  

mbe shtetur ne  me nyre  efektive nxe ne sit etj. 

Elementet kryesore të fushës: 

1. Motivimi: Nxe ne sit duhet te  ndihen te  inkurajuar pe r te  me suar, duke lidhur 

informacionin me pe rvojat e tyre personale. Eksperimentet shkencore, vizitat edukative 

dhe pune t e artit ndihmojne  nxe ne sit te  kuptojne  konceptet teorike ne  praktike . 

2. Qasjet e personalizuara: Çdo nxe ne s ka nevoja dhe stile te  ndryshme te  te  nxe nit, qe  

duhet te  respektohen, ndaj duhen pe rdorur metoda e teknika te  personalizuara, qe  

pe rshtaten me ritmin dhe stilin e nxe ne sve. 

3. Përdorimi i teknologjisë: Mjetet digjitale dhe teknologjia ofrojne  munde si pe r ta be re  

procesin me  angazhues dhe interaktiv. 

Kur procesi i të nxënit është efektiv, nxënësit zhvillojnë aftësitë e mendimit 

kritik, kreativitetin dhe vetëbesimin. 

 

Fusha 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale 

Fusha e sjelljes dhe e marre dhe nieve nde rpersonale pe rqendrohet ne  menaxhimin e sjelljeve te  

pape rshtatshme dhe ne  ndihme n pe r te  krijuar nje  mjedis shkollor te  she ndetshe m. Shpesh, 

nxe ne sit mund te  pe rjetojne  ve shtire si ne  menaxhimin e sjelljeve te  tyre, si agresiviteti, dhuna 

verbale apo fizike, dhe mungesa e afte sive pe r te  komunikuar ne  me nyre  te  efektshme me te  

tjere t.   
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She rbimi psiko-social luan rol kyç ne  ndihme n pe r menaxhimin e ke tyre sjelljeve, duke i 

ndihmuar nxe ne sit te  kuptojne  pasojat e veprimeve te  tyre dhe duke ofruar munde si pe r 

zhvillimin e afte sive te  menaxhimit te  konflikteve dhe te  komunikimit te  she ndetshe m. 

Nje  pjese  e re nde sishme e ke saj fushe, e shte  edhe trajtimi i bullizmit dhe i sjelljeve te  tjera te  

de mshme, te  cilat mund te  ndikojne  negativisht ne  mire qenien e nxe ne sve. She rbimi psiko-

social e shte  i angazhuar pe r te  krijuar nje  atmosfere , ku nxe ne sit te  ndihen te  sigurt dhe te  

mbrojtur, pe r te  me suar se si te  respektojne  ndjenjat dhe kufijte  e te  tjere ve.  

Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit qe  shfaqin probleme ne  nde rveprimet 

sociale, si nxe ne sit qe  kane  ve shtire si te  krijojne  miqe si, te  komunikojne  ne  me nyre  efektive ose 

qe  mund te  kene  sjellje agresive, ose te  ngacmojne  te  tjere t. Pe r ke te , mund te  ofrohen munde si 

pe r t'u pe rfshire  ne  grupe mbe shtetjeje, ku ata mund te  praktikojne  afte si sociale, si 

bashke punimi, empatia dhe te  menduarit pe r pasojat e veprimeve te  tyre. 

Kjo fushe  fokusohet ne  me nyre n se si nxe ne sit nde rtojne  dhe mbajne  marre dhe nie te  

qe ndrueshme, duke pe rfshire  afte site  pe r te  menaxhuar konfliktet dhe pe r te  bashke punuar me 

te  tjere t. 

Komponentët e fushës: 

1. Komunikimi efektiv: Shprehja e ideve dhe e ndjenjave me respekt dhe qarte si. 

Organizimi i loje rave dhe i aktiviteteve grupore. 

2. Zgjidhja e konflikteve: Nde rtimi i afte sive pe r te  pe rballuar situatat e tensionuara pa 

agresion. 

3. Puna në grup: Pe rforcimi i afte sive pe r te  bashke punuar dhe pe r te  respektuar 

diversitetin. 

4. Mentorimi: Trajnimi pe r te  kuptuar dhe pe r te  menaxhuar situatat e konfliktit. 

Nxënësit që zhvillojnë marrëdhënie të shëndetshme, ndihen më të përfshirë dhe 

më të pranuar, duke krijuar klimë shkollore mbështetëse. 
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Fusha 4: Bashkëpunimi me familjen dhe komunitetin 

Nje  shkolle  e suksesshme nde rton ura bashke punimi dhe komunikimi me prinde rit dhe 

komunitetin, pe r te  siguruar qe  zhvillimi i nxe ne sve mbe shtetet nga te  gjitha pale t. Punonje sit e 

she rbimit psiko-social luajne  rol shume dimensional ne  krijimin e partneriteteve midis shkolle s 

dhe familjeve, duke promovuar mbe shtetjen pe r ndikimin pozitiv te  familjes, ne  te  nxe nit dhe 

she ndetin mendor te  nxe ne sve.  

Punonje sit e she rbimit psiko-social njohin pikat e forta dhe nevojat specifike kulturore, te  cilat 

she rbejne  si baze  pe r zhvillimin e strategjive efektive, qe  promovojne  nje  mjedis mbe shtete s pe r 

zhvillimin e fe mije ve. Ke ta profesioniste  jane  te  afte  te  hartojne , te  zbatojne  dhe te  vlere sojne  

she rbime qe  respektojne  diversitetin kulturor dhe kontekstin specifik te  komunitetit. Pe rmes 

bashke punimit me agjencite  e komunitetit, psikologe t e shkolle s ndihmojne  ne  pe rmire simin e 

rezultateve akademike dhe te  sjelljeve sociale te  fe mije ve, duke mbe shtetur zhvillimin e tyre te  

gjithanshe m. 

Nga ana tjete r, punonje sit e she rbimit psiko-social kane  pe rgjegje si, pe r te  siguruar komunikim 

te  vazhdueshe m, transparent dhe te  pe rgjegjshe m me familjet dhe komunitetin. Kjo forme  

komunikimi siguron, qe  mjedisi shkollor te  jete  gjithmone  i sigurt dhe mbe shtete s pe r fe mije t. 

Pe rmes nje  qasjeje te  tille , pe rforcohen lidhjet nde rmjet shkolle s, familjes dhe komunitetit, duke 

siguruar qe  mire qenia psiko-sociale e fe mije ve te  jete  prioritet. 

Punonje sit psiko-sociale  luajne  nje  rol vendimtar ne  nde rtimin e nje  kulture shkollore te  hapur 

dhe te  respektueshme, ku diversiteti perceptohet si nje  avantazh i çmuar dhe jo nje  pengese . 

Kjo jo vete m qe  ndihmon ne  pe rmire simin e marre dhe nieve brenda shkolle s, por gjithashtu, 

kontribuon ne  formimin e nxe ne sve, qe  respektojne  dhe vlere sojne  ndryshimet dhe jane  me  te  

pe rgatitur pe r te  bashke vepruar me nje  shoqe ri te  larmishme, ku toleranca dhe bashke punimi 

jane  thelbe sore  pe r suksesin dhe mire qenien e tyre te  ardhshme. 

Bashke punimi efektiv midis shkolle s, familjes dhe komunitetit, ndihmon ne  krijimin e nje  

mjedisi, ku te  gjithe  aktore t punojne  se  bashku, pe r te  mbe shtetur zhvillimin dhe mire qenien e 

te  gjithe  nxe ne sve. Ky partneritet krijon nje  baze  te  qe ndrueshme pe r suksesin e nxe ne sve, si 

brenda mjedisit shkollor, ashtu edhe me  gjere , ne  jete n e tyre te  pe rditshme. 
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Punonje sit e she rbimit psiko-social kane  nje  rol te  re nde sishe m ne  krijimin dhe mbajtjen e 

komunikimit te  vazhdueshe m, transparent dhe te  pe rgjegjshe m me familjet dhe komunitetin. 

Ky lloj komunikimi ndihmon ne  krijimin e nje  mjedisi te  sigurt dhe mbe shtete s, duke siguruar 

qe  nevojat dhe interesat e fe mije ve te  jene  gjithmone  ne  qende r te  kujdesit te  ofruar.  

Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne , qe  komunikimi me familjet dhe komunitetin te  

jete  i vazhdueshe m, duke nde rtuar nje  mjedis mbe shtete s, qe  pe rmire son mire qenien psiko-

sociale te  nxe ne sve dhe pe rforcon lidhjet nde rmjet shkolle s, familjes dhe komunitetit. 

Komunikimi i hapur dhe bashke punimi me prinde rit dhe komunitetin, ndihmojne  ne  krijimin e 

nje  mjedisi shkollor qe  e shte  mbe shtete s, i sigurt dhe i pe rshtatshe m pe r nevojat e te  gjithe  

nxe ne sve.  

Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  rregullisht trajnime pe r prinde rit, duke iu 

ofruar njohuri dhe afte si, pe r te  mbe shtetur ne  me nyre  efektive zhvillimin emocional, social dhe 

akademik te  fe mije ve te  tyre. 

Shume  shpesh, nxe ne sit pe rballen me sfida qe  lidhen jo vete m me jete n e tyre shkollore, por 

edhe me jete n e tyre familjare dhe sociale. She rbimi psiko-social luan rol kyç ne  krijimin e nje  

rrjeti mbe shtete s qe  pe rfshin prinde rit, me suesit dhe komunitetin. Angazhimi i prinde rve e shte  

thelbe sor, pe r te  siguruar qe  mbe shtetja qe  ofrohet ne  shkolle , te  jete  ne  pe rputhje me nevojat 

e nxe ne sve dhe te  vazhdoje  edhe jashte  shkolle s. 

Pe rfshirja e komunitetit e shte  gjithashtu e re nde sishme, pasi mund te  ofroje  munde si pe r 

zhvillimin e aktiviteteve dhe te  grupeve mbe shtete se, qe  ndihmojne  nxe ne sit te  integrohen dhe 

te  zhvillohen.  

Komponentët e fushës 

1. Përfshirja e prindërve: Bashke punimi i prinde rve ne  vendimmarrjet dhe aktivitetet e 

shkolle s. Diskutimi i progresit dhe i nevojave te  nxe ne sve me prinde rit. 

2. Angazhimi i komunitetit: Shkollat duhet te  lidhen me burimet dhe munde site  e ofruara 

nga organizatat lokale. 

3. Zhvillimi i projekteve të përbashkëta: Krijimi i iniciativave qe  pe rfshijne  nxe ne sit, 

familjet dhe ane tare t e komunitetit. Zhvillimi i aktiviteteve te  bamire sise , qe  zhvillojne  

pe rgjegje sine  sociale. 

Bashkëpunimi i fortë ndërmjet shkollës, familjes dhe komunitetit, forcon 

zhvillimin e nxënësve dhe krijon mbështetje të gjithanshme. 
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TREGUESIT E CILËSISË 

Pe r secile n fushe  cile sie jane  pe rcaktuar treguesit e cile sise , te  cile t ndihmojne  pe r te  konstatuar 

shkalle n e cile sise  se  she rbimit psiko-social. Treguesit e cile sise  jane  sasiore  dhe cile sore  dhe 

pe rdoren pe r te  monitoruar dhe pe r te  vlere suar cile sine  e she rbimit qe  ofrohet nga punonje sit 

e she rbimit psiko-social.  

Treguesit e cile sise  jane  pe rcaktuar, pe r te  vlere suar pe rmbushjen e nevojave te  nxe ne sve dhe 

pe r te  siguruar qe  mbe shtetja psiko-sociale ofrohet ne  me nyre  te  pe rshtatshme dhe efikase. Ata 

ndihmojne  ne  identifikimin e pikave te  forta dhe dobe sive te  she rbimit, duke siguruar qe  

aktivitetet dhe nde rhyrjet psiko-sociale te  jene  te  pe rshtatshme pe r nevojat specifike te  çdo 

nxe ne si. 

Nje  nga funksionet kryesore te  treguesve te  cile sise  e shte  pe rmire simi i she rbimeve. Duke 

pe rdorur ke ta tregues, specialiste t mund te  identifikojne  fushat ku mund te  pe rmire sohen 

strategjite  dhe metodat e pe rdorura pe r te  mbe shtetur nxe ne sit. Kjo pe rfshin pe rshtatjen e 

she rbimeve dhe aktiviteteve psiko-sociale, ne  pe rputhje me nevojat e ndryshme te  nxe ne sve, siç 

jane  ata me nevoja speciale, ve shtire si akademike, sociale ose emocionale. Ne  ke te  me nyre , 

she rbimet psiko-sociale mund te  be hen me  te  pe rshtatshme dhe me  te  efektshme, pe r te  

ndihmuar nxe ne sit ne  zhvillimin e tyre personal dhe akademik. 

Nje  tjete r funksion i re nde sishe m i treguesve te  cile sise , e shte  vlere simi i efektivitetit te  

strategjive te  pe rshtatura te  me simdhe nies, si dhe identifikimi i munde sive pe r t’i pe rmire suar 

ato, duke siguruar qe  me simdhe nia pe r nxe ne sit te  jete  sa me  e pe rshtatshme dhe e suksesshme. 

Pe rveç ke saj, treguesit e cile sise  ndihmojne  pe r te  pe rmire suar bashke punimin me me suesit 

dhe prinde rit, pe r te  siguruar mbe shtetje te  plote  dhe te  integruar pe r nxe ne sit.  

Treguesit e cile sise  kontribuojne  ne  pe rmire simin e politikave dhe te  praktikave shkollore, duke 

ofruar informacion te  vlefshe m pe r drejtuesit e shkollave, mbi nevojat e nxe ne sve dhe ndikimin 

e she rbimeve psiko-sociale. Ky informacion mund te  pe rdoret pe r te  zhvilluar politika te  reja 

ose pe r te  pe rmire suar ato ekzistuese, qe  mund te  sigurojne  mbe shtetje me  te  mire  dhe me  te  

qe ndrueshme pe r nxe ne sit.  
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Treguesit e cilësisë për fushën 1: Zhvillimi emocional dhe 

social i nxënësve 

1.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbe shtesin nxe ne sit ne  menaxhimin e emocioneve 

dhe te  sjelljeve problematike. 

1.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  mjedis te  sigurt dhe mbe shtete s pe r 

nxe ne sit, ku ata mund te  shprehin veten dhe te  zhvillohen emocionalisht. 

1.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajtojne  dhe mbe shtesin nxe ne sit me afte si te  

kufizuara dhe me nevoja te  veçanta, duke ofruar mbe shtetje te  pe rshtatshme dhe te  

personalizuar. 

1.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social hartojne  dhe zbatojne  plane, pe r te  parandaluar 

dhe pe r te  trajtuar problematika te  sjelljes dhe te  she ndetit mendor te  nxe ne sve. 

Treguesit e cilësisë për fushën 2: Procesi i të nxënit 

2.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit te  identifikojne  dhe te  

zhvillojne  afte site  e tyre unike, ne  me nyre  qe  te  pe rmire sojne  pe rfshirjen ne  me sim dhe 

vete besimin ne  procesin e te  nxe nit. 

2.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit dhe me prinde rit, pe r 

te  pe rshtatur strategjite  e te  nxe nit sipas nevojave individuale te  çdo nxe ne si, 

veçane risht pe r ata me ve shtire si specifike ose me nevoja te  veçanta edukative. 

2.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social hartojne  plane te  personalizuara nde rhyrjeje, pe r 

te  mbe shtetur nxe ne sit pe r pe rmire simin e afte sive te  tyre te  te  nxe nit dhe zhvillimin 

personal. 

2.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social i ndihmojne  nxe ne sit te  zhvillojne  te  menduarit 

kritik dhe afte site  pe r zgjidhjen e problemeve. 
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2.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika dhe qasje te  ndryshme, qe  nxisin 

me simin aktiv dhe bashke punues pe r nxe ne sit, duke rritur motivimin dhe pe rfshirjen 

e tyre ne  klase . 

Treguesit e cilësisë për fushën 3: Sjellja dhe marrëdhëniet 

ndërpersonale 

3.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin nje  komunikim te  qarte , te  sakte  dhe te  

pe rshtatur pe r grupin e synuar, duke respektuar gjithmone  mendimet dhe ndjenjat e te  

gjitha pale ve, pe r te  krijuar nje  mjedis mire besimi dhe bashke punimi. 

3.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social de gjojne  me ve mendje dhe pa paragjykime te  gjithe  

nxe ne sit, duke u pe rqendruar te shprehjet emocionale dhe te  nevojat e nxe ne sve, pe r 

te  ofruar mbe shtetje te  pe rshtatshme dhe efektive. 

3.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  hapur, te  drejte  dhe te  barabarte  ndaj te  

gjithe  nxe ne sve, prinde rve dhe stafit, duke shmangur çdo lloj favorizimi, diskriminimi 

ose paragjykimi. 

3.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika dhe metoda te  strukturuara dhe 

efektive, pe r te  trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, duke siguruar nje  zgjidhje 

qe  respekton te  drejtat dhe gjendjen emocionale/ndjenjat e te  gjitha pale ve. 

3.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social promovojne  bashke punimin, mire kuptimin dhe 

respektin nde rmjet nxe ne sve, prinde rve dhe stafit, duke pe rdorur qasje te  strukturuara 

pe r pe rmire simin e marre dhe nieve dhe nde rtimin e nje  komuniteti te  she ndetshe m 

shkollor. 
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Treguesit e cilësisë për fushën 4: Bashkëpunimi me 

familjen dhe komunitetin 

4.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social komunikojne  ne  vijime si me familjet dhe 

komunitetin ne  me nyre  transparente dhe llogaridhe ne se. 

4.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  rregullisht sesione informuese pe r 

prinde rit, duke u ofruar atyre njohuri mbi she ndetin mendor, menaxhimin e sjelljes dhe 

teknika mbe shtete se pe r te  ndihmuar zhvillimin e fe mije ve. 

4.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social promovojne  diversitetin e familjeve dhe te  

komunitetit si nje  vlere  e shtuar dhe nje  burim pasurimi kulturor, social dhe emocional 

pe r te  gjithe  nxe ne sit dhe stafin e shkolle s. 

4.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social nde rtojne  marre dhe nie te  qe ndrueshme, te  

besueshme dhe te  ndershme me familjet dhe komunitetin, duke siguruar nje  mjedis te  

sigurt dhe mbe shtete s ne  interesin me  te  larte  te  fe mije ve. 
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PËRSHKRUESIT PRAKTIKË 

Përshkruesit praktikë (treguesit specifike ) jane  fjali pe rshkruese pe r ve zhgimin ne  praktike  te  

procesit te  vlere simit. Ata pe rcaktojne  se si e shte  hartuar, e shte  zbatuar dhe si e shte  zhvilluar 

treguesi i cile sise . Ne pe rmjet pe rshkruesve praktike  mblidhet informacioni dhe te  dhe nat e 

shkolle s dhe vlere sohet cile sia e pe rmbushjes se  treguesve te  cile sise . 

Fusha e cilësisë 1: Zhvillimi emocional dhe social i 

nxënësve 

Treguesi 1.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social mbështesin nxënësit në 
menaxhimin e emocioneve dhe sjelljeve problematike. 

1.1.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin metoda te  ndryshme vlere simi (si: 

ve zhgimi, intervistimi, liste kontrolli etj.), pe r vlere simin e sjelljes se  nxe ne sve. 

1.1.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  intervista individuale me nxe ne sit, pe r 

te  kuptuar ndryshimet emocionale dhe sjellore. 

1.1.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa, pyete sore , fokusgrupe, pe r te  

mbledhur te  dhe na, ne  funksion te  vlere simit te  sjelljes se  nxe ne sve.  

1.1.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social shqyrtojne  analizat periodike dhe vjetore te  

shkolle s dhe raportet e stafit te  shkolle s, pe r te  vlere suar ndryshimet ne  sjellje. 

1.1.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  instrumente te  standardizuara 

(liste kontrolli, teste etj.), pe r identifikimin e problematikave emocionale te  nxe ne sve.  

1.1.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social identifikojne  faktore t e jashte m, qe  ndikojne  ne  

mire qenien sociale dhe emocionale te  nxe ne sve, ne pe rmjet ve zhgimeve dhe 

komunikimit me nxe ne sit dhe familjet e tyre. 

1.1.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  fokusgrupin me nxe ne s, si metode  pe r te  

vlere suar pe rfshirjen dhe angazhimin e tyre ne  jete n shkollore. 
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1.1.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente vlere simi, pe r te  matur 

nivelin e stresit te  nxe ne sve.  

1.1.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  afte site  e nxe ne sve, pe r te  menaxhuar 

dhe pe r te  zgjidhur konflikte dhe i ndihmojne  ata. 

1.1.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social ve zhgojne  sjelljet e nxe ne sve, gjate  

veprimtarise  ne  mjediset e shkolle s.  

1.1.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social shqyrtojne  burime te  dhe nash nga 

she rbime te  tjera (si: terapi, mbe shtetje te  jashtme etj.), pe r te  kuptuar me  gjere  

nevojat dhe ecurine  e nxe ne sve.  

1.1.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  instrumente te  standardizuara, 

vete raportuese, liste kontrolli, teste etj., pe r vlere simin e vete vlere simit, te  

vete kontrollit  dhe menaxhimin e emocioneve te  nxe ne sve.  

1.1.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika te  edukimit 

bashke moshtar (si grupet mbe shtete se), pe r nxe ne sit me ve shtire si sjellore dhe 

emocionale. 

1.1.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin materiale edukative, pe r te  

ndihmuar nxe ne sit te  kuptojne  dhe te  menaxhojne  emocionet (libra, fletushka,  

aktivitete online etj.), pe r t’u me suar nxe ne sve si te  kuptojne  dhe te  menaxhojne  

emocionet e tyre. 

1.1.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social referojne  pe r she rbime te  specializuara (si 

vlere sim i thelluar, trajtim etj.), nxe ne sit te  cile t manifestojne  ve shtire si sjellore ose 

emocionale, kur vlere sojne  qe  nde rhyrjet brenda shkolle s nuk jane  te  mjaftueshme.   

 

  



 

Faqe 54 nga 98 

 

Treguesi 1.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social krijojnë një mjedis të sigurt 
dhe mbështetës për nxënësit, ku ata mund të shprehin veten dhe të zhvillohen 
emocionalisht. 

1.2.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa, pyete sore  ose fokusgrupe, pe r 

te  vleresuar klime n ne  shkolle . 

1.2.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social ve zhgojne  sjelljet e nxe ne sve ne  mjediset 

shkollore. 

1.2.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  pjese  ne  grupet e diskutimit dhe ne  

organizimin e aktiviteteve, qe  promovojne  nje  mjedis te  sigurt dhe te  besueshe m pe r 

nxe ne sit. 

1.2.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social shqyrtojne  raportet e stafit te  shkolle s mbi 

sigurine  ne  shkolle . 

1.2.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin dhe analizojne  te  dhe na, pe r te  vlere suar 

besimin dhe sigurine  e nxe ne sve ne  shkolle . 

1.2.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social evidentojne  dhe monitorojne  rastet e bullizmit 

dhe te  dhune s. 

1.2.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social marrin masa te  ofrojne  ose te  referojne  pe r 

she rbime me  te  sepcializuara nxe ne sit ne  nevoje  pe r mbe shtetje sociale.  

1.2.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin dhe analizojne  te  dhe na, pe r te  vlere suar 

nivelin e stresit  dhe te  mire qenies psiko-emocionale te nxe ne sit. 

1.2.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin dhe analizojne  te  dhe na, pe r te  vlere suar 

nivelin e shqete simeve qe  lidhen me she ndetin mendor te  nxe ne sve (ankthin, 

depresionin etj.). 

1.2.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  aktivitete dhe veprimtari 

praktike me nxe ne sit, me qe llim me simin e afte sive te  qe ndrueshme, pe r te  

menaxhuar stresin dhe pe r te  pe rballuar situatat sociale te  ve shtira. 
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1.2.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  hape sira te  dedikuara pe r 

mbe shtetjen emocionale te  nxe ne sve. 

1.2.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  teknika te  ndryshme nde rhyrjeje 

pe r pe rmire simin e sigurise  emocionale te  nxe ne sve. 

1.2.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbe shtesin nxe ne sit pe r integrimin ne  

aktivitetet qe  mbe shtetesin zhvillimin social. 

1.2.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit ne  situata qe  

shkaktojne  pasiguri (kriza, emergjenca etj.). 

1.2.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  aktivitete trajnuese/informuese 

pe r mbe shtetjen e me suesve dhe te  nxe ne sve dhe pe r ndihme n e pare  psikologjike. 
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Treguesi 1.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social trajtojnë dhe mbështesin 
nxënësit me aftësi të kufizuara/nevoja të veçanta, duke ofruar mbështetje të 
përshtatshme dhe të personalizuar. 

1.3.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social identifikojne  ne  bashke punim me me suesit, 

nxe ne sit me afte si te  kufizuara ose me nevoja te  veçanta.   

1.3.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit le ndore  dhe 

ndihme s, pe r hartimin e planeve individuale pe r nxe ne sit me afte si te  kufizuara.   

1.3.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit le ndore  dhe 

ndihme s, pe r hartimin e planeve individuale pe r nxe ne sit me nevoja te  veçanta.   

1.3.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit pe r pe rshtatjen e 

me simdhe nies pe r nxe ne sit me nevoja te  veçanta. 

1.3.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit pe r vlere simin e 

gjendjes se  nxe ne sve me afte si te  kufizuara/nevoja te  veçanta dhe ecurine  e tyre 

1.3.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me prinde rit pe r vlere simin e 

gjendjes se  nxe ne sve me afte si te  kufizuara/nevoja te  veçanta dhe ecurine  e tyre. 

1.3.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit pe r angazhimin e 

nxe ne sve te  tjere , ne  mbe shtetje te  nxe ne sve me nevoja te  veçanta. 

1.3.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me stafin e shkolle s pe r 

angazhimin e nxe ne sve me nevoja te  veçanta ne  aktivitete me simore dhe sociale, me 

qe llim integrimin e tyre ne  grup. 

1.3.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente te  standardizuara, pe r te  

vlere suar efektivitetin e nde rhyrjeve individuale mbi performance n sociale dhe 

akademike te  nxe ne sve me nevoja te  veçanta. 

1.3.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  ne  me nyre  periodike 

ndryshimet ne  sjellje dhe zhvillimin e nxe ne sve me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  

veçanta. 
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1.3.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika kreative, si loje rat ose 

artin, pe r te  ndihmuar nxe ne sit te  shprehin emocionet e tyre, duke ndihmuar qe  ata te  

rriten nga pike pamja psiko-socio-emocionale. 

1.3.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  drejtuesit e shkolle s, me suesit 

dhe prinde rit pe r ecurine  e nxe ne sve, mbi zhvillimin e afte sive sociale dhe emocionale. 

1.3.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  prinde rit e nxe ne sve me afte si 

te  kufizuara dhe nevoja te  veçanta, pe r te  bashke punuar me specialiste  te  fushave 

pe rkate se, pe r pe rmbushjen dhe nevojat terapeutike, rehabilituese etj. 

1.3.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  seanca informuese, trajnime me 

me suesit, mbi afte sine  e kufizuar dhe nevojat e veçanta te nxe ne sit.  

1.3.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  me suesit, bazuar ne  analize n e 

funksioneve te  sjelljes, ne  ofrimin e ndihme s dhe te  mbe shtetjes pe r menaxhimin e 

sjelljes te nxe ne sit me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  veçanta ne  klase .  
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Treguesi 1.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë dhe zbatojnë plane 
për të parandaluar dhe për të trajtuar çrregullime të sjelljes dhe të shëndetit 
mendor të nxënësve. 

1.4.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente vlere suese pe r identifikimin 

e nxe ne sve qe  shfaqin simptoma te  depresionit dhe te  ankthit ose problematika të 

tjera që lidhen me shëndetin mendor dhe mirëqenien e nxënësve. 

1.4.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente vlere suese pe r identifikimin 

e nxe ne sve qe  manifestojne  problematika sjellore. 

1.4.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë dhe zbatojnë plane për trajtimin e 

sjelljeve problematike. 

1.4.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  ndikimin e nde rhyrjeve te  aplikuara pe r 

trajtimin dhe pe rmire simin e sjelljeve sociale. 

1.4.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  ecurine  e nxe ne sve ne  mjedisin e 

shkolle s, kur nxe ne si merr she rbime dhe terapi te  specializuara jashte  insitucionit 

arsimor. 

1.4.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin dhe pe rpunojne  te  dhe na pe r te  

vlere suar pasojat e dhune s dhe te  bullizmit. 

1.4.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  instrumente te  standardizuara, 

vete raportuese, liste kontrolli, teste etj., pe r vlere simin e vete kontrollit  dhe 

menaxhimin e sjelljes te nxe ne sit. 

1.4.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  ndryshimet ne  sjelljen e nxe ne sve ne  

raste krize dhe emergjence. 

1.4.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social raportojne  mbi ecurine  dhe efektivitetin e planeve 

te  nde rhyrjes ne  pe rmire simet e sjelljeve te  pape rshtatshme. 

1.4.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social raportojne  te drejtuesit e shkolle s dhe 

prinde rit mbi ndihme n qe  u kane  ofruar nxe ne sve ne  raste krize dhe emergjence.  
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1.4.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  sjelljet dhe efektivitetin e 

nde rhyrjeve pe r rastet qe  kane  marre  trajtim dhe mbe shtetje psiko-sociale. 
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Fusha 2: Procesi i të nxënit 

Treguesi 2.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social ndihmojnë nxënësit të 
identifikojnë dhe të zhvillojnë aftësitë e tyre unike, në mënyrë që të 
përmirësojnë përfshirjen në mësim dhe vetëbesimin në procesin e të nxënit. 

2.1.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente te  ndryshme, si: ve zhgime, 

intervista, pyete sore  dhe teste, pe r te  identifikuar afte site  dhe nevojat e nxe ne sve ne  

te  nxe ne . 

2.1.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente te  ndryshme vlere simi, pe r 

te  ndihmuar nxe ne sit te  reflektojne  mbi afte site  e tyre dhe munde site  pe r pe rmire sim. 

2.1.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  intervista individuale me nxe ne sit, pe r 

te  kuptuar me  mire  afte site  e tyre, pasionet dhe interesat, te  cilat mund te  ndikojne  ne  

pe rfshirjen e me tejshme ne  procesin me simor. 

2.1.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin informacione nga prinde rit, me suesit 

dhe aktore  te  tjere  te  shkolle s, pe r te  krijuar nje  pamje me  te  plote  te  afte sive dhe te  

potencialeve te  nxe ne sve. 

2.1.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin ne  vijime si te  dhe na nga stafi i shkolle s, 

pe r pe rfshirjen e nxe ne sve ne  veprimtari te  ndryshme  ne  klase  dhe jashte  saj, pe r te   

analizuar faktore t qe  ndikojne  ne  angazhimin ose jo te  nxe ne sve. 

2.1.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  teste diagnostikuese te  standardizuara 

pe r vlere simin e afte sive te  veçanta akademike te  nxe ne sve, ne  funksion te  hartimit te  

strategjive mbe shtete se pe r pe rmire simin e tyre. 

2.1.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa/pyete sore  me prinde rit pe r 

pe rfshirjen e nxe ne sve ne  veprimtari te  ndryshme ne  shkolle  dhe jashte  saj, pe r te   

analizuar faktore t qe  ndikojne  ne  angazhimin ose jo te  nxe ne sve dhe ndikimin e 

aktiviteteve shkollore. 

2.1.8. Punonjësit e shërbimit psiko-social bashkëpunojnë me mësuesit për organizimin 

aktiviteteve me nxënësit, me qëllim zhvillimin e aftësive të tyre. 
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2.1.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social analizojne  te  dhe nat e mbledhura ne  lidhje me 

arritjet e nxe ne sve dhe pe rfshirjen e tyre ne  veprimtarite  ne  klase  dhe shkolle , pe r te  

orientuar me suesit si te  ofrojne  mbe shtetjte  ndaj nxe ne sve ne  fushat qe  kane  nevoje  

pe r pe rmire sim. 

2.1.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social raportojne  ne  vijime si te drejtuesit e 

shkolle s dhe stafi mbi arritjet dhe ve shtire site  e nxe ne sve brenda kufijve te  

konfidencialitetit. 

2.1.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  plane individuale pe r nxe ne sit, 

me qe llim zhvillimin e  afte sive dhe pe rmire simin e angazhimit ne  procesin me simor. 

2.1.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  sesione informuese, aktivitete 

sociale ne  grup pe r nxe ne sit, pe r t’i ndihmuar ne  forcimin e vete besimit dhe 

pe rfshirjen ne  procesin me simor. 

2.1.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  vazhdimisht zhvillimin e 

afte sive te  nxe ne sve dhe vlere sojne  rregullisht pe rparimin me qe llim pe rshtatjen e 

strategjive mbe shtete se. 

2.1.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  munde si, qe  nxe ne sit te  shprehin 

mendimet dhe shqete simet e tyre, me qe llim pe rmire simin e zhvillimin e tyre 

akademik dhe personal, duke krijuar munde si pe r reflektim dhe vete vlere sim. 

2.1.15. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë raporte periodike mbi ndërhyrjet 

dhe rezultatet e tyre në arritjet e nxënësve, bazuar në objektivat e planifikuar. 
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Treguesi 2.2.: Punonjësit e shërbimit psiko-social bashkëpunojnë me mësuesit 
dhe prindërit, për të përshtatur strategjitë e të nxënit sipas nevojave individuale 
të çdo nxënësi, veçanërisht për ata me aftësi të kufizuara ose nevoja të veçanta 
edukative. 

2.2.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa/pyete sore /fokusgrupe me 

me suesit, pe r te  mbledhur mendime dhe sugjerime mbi me nyre n e pe rshtatjes se  

metodave te  me simdhe nies, ne  pe rputhje me nevojat individuale te  nxe ne sve dhe 

pe rfshirjen e nxe ne sve me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  veçanta edukative. 

2.2.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin informacione nga prinde rit, pe r te  

kuptuar nevojat e veçanta te  fe mije ve dhe pe r te  siguruar qe  strategjite  e te  nxe nit te  

pe rshtaten me ke rkesat e tyre individuale. 

2.2.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social ve zhgojne  me simdhe nien dhe pune n e me suesve, 

pe r te  vlere suar implementimin e strategjive individuale pe r nxe ne sit, duke 

identifikuar munde site  pe r pe rmire sime dhe pe rshtatje te  me tejshme te  metodave.    

2.2.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit ne  me nyre  te  

vazhdueshme, pe r te  analizuar te  dhe nat dhe pe r te  siguruar pe rfshirjen e çdo nxe ne si.   

2.2.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  me suesit dhe prinde rit, te  zhvillojne  

aktivitete te  ndryshme qe  i pe rshtaten nevojave te  nxe ne sve dhe qe  kontribuojne  ne  

pe rmire simin e angazhimit te  tyre ne  procesin me simor. 

2.2.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social analizojne  rezultatet dhe ndikimin e metodave te  

me simdhe nies pe r nxe ne sit me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  veçanta edukative dhe 

rekomandojne  ndryshime ose pe rmire sime ne  strategjite  e pe rdorura. 

2.2.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  udhe zime dhe ke shilla pe r me suesit, ne  

lidhje me pe rmbushjen e nevojave te  nxe ne sve me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  

veçanta edukative.  

2.2.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social nxisin shke mbimin e ideve dhe te  praktikave mes 

me suesve, pe r te  siguruar se strategjite  e me simdhe nies jane  te  pe rshtatura pe r 

nevojat individuale te  nxe ne sve. 
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2.2.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  me suesit te  integrojne  teknologjine  dhe 

mjetet didaktike, pe r te  mbe shtetur nxe ne sit ne  procesin e te  nxe nit dhe pe r t’i be re  

me simet me  te  pe rshtatshme pe r ata. 

2.2.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  me suesit pe r implementimin e 

programeve te  veçanta mbe shtete se pe r nxe ne sit me afte si te  kufizuara dhe nevoja te  

veçanta edukative, pe r t’i ndihmuar ata te  zhvillojne  afte site  e nevojshme pe r suksese 

shkollore dhe sociale. 

2.2.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente te  standardizuara, 

pe r te  vlere suar ecurine  e nxe ne sve ne  lidhje me metodat individuale te  te  nxe nit dhe 

ndikimin e ke tyre metodave ne  performance n shkollore dhe sociale. 

2.2.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social marrin ne  konsiderate  informacionin e 

dhe ne  nga nxe ne si dhe prindi mbi efektivitetin e strategjive dhe ndikimin e tyre ne  

pe rfshirjen dhe angazhimin e nxe ne sve ne  procesin me simor. 

2.2.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  ndikimin e nde rhyrjeve ne  

dinamike n e me simit dhe ne  adresimin e nevojave te  nxe ne sve ne  klase . 
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Treguesi 2.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social hartojnë plane individuale 
ndërhyrjeje, për të mbështetur nxënësit  për përmirësimin e aftësive të tyre të të 
nxënit dhe zhvillimin personal. 

2.3.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social evidentojne  nevojat specifike te  nxe ne sve ne  

aspektet akademike dhe emocionale. 

2.3.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  pyete sore  pe r vete vlere simin e 

nxe ne sve, me qe llim identifikimin e nevojave ne  te  nxe ne  dhe zhvillimin personal. 

2.3.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa, pyete sore  me prinde rit, pe r te  

mbledhur opinione mbi fushat ku ata ve rejne  nevoja ose sfida te  veçanta te fe mije t e 

tyre. 

2.3.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  intervista te  strukturuara me nxe ne sit, 

pe r te  kuptuar sfidat dhe nevojat e veçanta te  tyre. 

2.3.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  intervista dhe metoda te  tjera 

vlere suese me me suesit, pe r te  marre   informacion mbi ve shtire site  dhe nevojat e 

nxe ne sve te  tyre. 

2.3.6. Punonjësit e shërbimit psiko-social mbajnë të dhëna mbi vështirësitë dhe arritjet e 

nxënësve, në funksion të vlerësimit të ecurisë së tyre.  

2.3.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social ve zhgojne  sjelljet e nxe ne sve gjate  me simit, duke 

identifikuar fusha ku ata kane  nevoje  pe r mbe shtetje te  me tejshme. 

2.3.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajnojne  me suesit pe r pe rshtatjen e metodave te  

te  nxe nit me nevojat specifike te  nxe ne sve. 

2.3.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  teste te  standardizuara, pe r te  vlere suar 

afte site  e nxe ne sve ne  fusha te  caktuara dhe identifikimin e nevojave individuale. 

2.3.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin instrumente te  ndryshme, pe r te  

matur afte site  socio-emocionale dhe nevojat pe r mbe shtetje ne  ke to fusha. 
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2.3.11. Punonjësit e shërbimit psiko-social përcaktojnë fushat që kërkojnë ndërhyrje 

parësore, bazuar në nevojat e vlerësuara.  

2.3.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rshkruajne  progresin e nxe ne sve, bazuar 

ne  hapat e ndjekur pe rgjate  nde rhyrjes.  

2.3.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social dokumentojne  realizimin e objektivave te  

vendosur pe r nxe ne sit dhe sfidat specifike qe  ata hasin.  

2.3.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  metoda vlere suese, pe r te  matur 

afte sine  e nxe ne sve ne  pe rballimin e sfidave shkollore ose emocionale dhe pe r te  

zbuluar fusha qe  ke rkojne  pe rmire sim. 

2.3.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  nivelin e angazhimit dhe 

motivimit te  nxe ne sve, pe r te  identifikuar nevojat e tyre pe r mbe shtetje shtese . 

2.3.16. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  intervista me prinde rit, pe r te  

mbledhur mendime mbi efektivitetin e nde rhyrjeve dhe pe r te  identifikuar nevoja te  

reja qe  mund te  kene  lindur.  

2.3.17. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndajne  mendimet e tyre me nxe ne sit mbi 

pe rfitimet e nde rhyrjeve, pe r te  pe rmire suar planet e nde rhyrjeve. 

2.3.18. Punonje sit e she rbimit psiko-social aplikojne  metoda vlere suese, pe r te  matur 

nivelin e vete besimit te  nxe ne sve ne  te  nxe ne , i cili ndikon drejtpe rdrejt ne  angazhimin 

dhe pe rparimin e tyre. 

2.3.19. Punonje sit e she rbimit psiko-social marrin ne  konsiderate  informacionin e 

dhe ne  nga me suesi, mbi efektivitetit e nde rhyrjeve te  pe rdorura dhe ndikimin e tyre 

ne  pe rmire simin e afte sive dhe te  sjelljes se  nxe ne sve. 

2.3.20. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  ne  vazhdime si cile sine  dhe 

pe rputhshme rine  e planeve me nevojat e nxe ne sve. 
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Treguesi 2.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social i ndihmojnë nxënësit të 
zhvillojnë të menduarit kritik dhe aftësitë për zgjidhjen e problemeve.  

2.4.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin metoda vlere simi, si ve zhgime, 

intervista, liste kontrolli, pe r te  identifikuar qe ndrimin e nxe ne sit ne  zgjidhjen e 

problemeve. 

2.4.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajtojne  tema qe  lidhen me afte sine  e nxe ne sve 

pe r te  zgjidhur problemin pe rmes te  menduarit kritik, duke ofruar mbe shtetje dhe 

udhe zime pe r zhvillimin e procesit te  te  menduarit kritik dhe strategjive te  zgjidhjes 

se  problemeve. 

2.4.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  ke shillime individuale ose ne  grup me 

nxe ne s, bazuar ne  rezultatet e vlere simeve dhe analizave te  be ra pe r kapacitetin e 

nxe ne sve pe r te  menduar dhe për të zgjidhur probleme.  

2.4.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin strategji te  pe rshtatshme dhe teknika 

vlere simi pe r identifikimin e vështirësive dhe pikave të forta individuale. 

2.4.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika te  ndryshme vlere suese, si 

intervista me prinde r dhe me sues, pe r vlere simin e aspektit socio-emocional te  

nxe ne sve, me qe llim pe rmire simin e afte sive te  nxe ne sve pe r te  menduar dhe pe r te  

zgjidhur problemet.  

2.4.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit ne  zhvillimin e afte sive te  

nevojshme, pe r te  komunikuar ne  me nyre  efektive, pe r te  sintetizuar njohurite  dhe pe r 

te  menduar ne  me nyre  krijuese dhe aplikimin e tyre ne  situata jete sore.  

2.4.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social realizojne  ke shillim, nde rhyrje ne  krize , 

mentorim, pe r te  ndihmuar nxe ne sit te  afte sohen ne  marrjen e vendimeve dhe 

zgjidhjen e problemeve. 

2.4.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social realizojne  takime ne  grup, ku nxe ne sit nxiten te  

praktikojne  situata pe r zgjidhjen e problemeve, zhvillojne  te  menduarit kritik, duke 

pe rdorur metoda, si diskutime ne  grup, loje  me role dhe aktivitete te  tjera interaktive. 
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2.4.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  me suesit te  pe rdorin teknika pe r 

zgjidhjen e situatave dhe loje ra didaktike, pe r te  ndihmuar nxe ne sit te  zhvillojne  afte si 

pe r zgjidhjen e problemeve ne  kontekste reale.  

2.4.10. Punonjësit e shërbimit psiko-social përshtatin ndërhyrjet individuale dhe në 

grup, për të përmirësuar aftësitë e nxënësve në të menduarin kritik dhe zgjidhjen e 

problemeve, bazuar në nevojat dhe aftësitë e çdo nxënësi.  

2.4.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social realizojne  konsulta dhe ke shillime me 

nxe ne sit, pe r t’i ndihmuar ata te  njohin pikat e forta dhe dobe site  e tyre ne  lidhje me 

te  menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve. 

2.4.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  aktivitete me grupe nxe ne sish, 

planifikuar sipas nevojave dhe pe rshtatura sipas grupmoshe s, me qe llim zhvillimin e 

te  menduarit kritik dhe afte site  pe r zgjidhjen e problemeve te nxe ne sit. 

2.4.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  mbe shtetje pe r zhvillimin e afte sive 

te  nxe ne sve, pe r te  reflektuar mbi pe rvojat e tyre me simore dhe pe r te  analizuar 

me nyrat, pe r te  pe rmire suar qasjet e tyre ne  te  menduarin dhe zgjidhjen e 

problemeve. 

2.4.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika vlere simi, pe r te  

identifikuar dhe pe r te  ndihmuar nxe ne sit qe  kane  ve shtire si ne  te  menduarit kritik 

dhe zgjidhjen e problemeve, si dhe zhvillojne  strategji pe r te  mbe shtetur pe rparimin 

e tyre. 

2.4.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbe shtesin nxe ne sit ne  zbatimin e 

strategjive te  te  menduarit kritik dhe zgjidhjen e problemeve ne  projekte dhe detyra 

individuale, duke pe rfshire  mbike qyrjen dhe ofrimin e feedback-ut pe r pe rmire sim. 
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Treguesi 2.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe qasje të 
ndryshme që nxisin mësimin aktiv dhe bashkëpunues për nxënësit, duke rritur 
motivimin dhe përfshirjen e tyre në klasë. 

2.5.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa/pyete sore  me nxe ne sit, pe r te  

vlere suar perceptimin e tyre mbi mbe shtetjen e marre  nga me suesit ne  motivimin dhe 

pe rfshirjen ne  klase . 

2.5.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa/pyete sore  me nxe ne sit, pe r te  

kuptuar pe rvojat e tyre dhe ndikimin e nde rhyrjeve psiko-sociale ne  nxitjen e me simit 

aktiv dhe bashke punues. 

2.5.3. Punonje sit psiko-social orientojne  me suesit te  pe rdorin teknika motivuese, pe r te  

ndihmuar nxe ne sit te  kuptojne  re nde sine  e me simit pe r zhvillimin e tyre personal dhe 

profesional.  

2.5.4. Punonje sit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit te  vendosin qe llime konkrete dhe te  

arritshme, pe r t’i mbajtur ata te  angazhuar dhe te  motivuar gjate  gjithe  procesit 

me simor. 

2.5.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  aktivitete ne  grup me nxe ne sit, 

pe rmes  situatave reale ose te  simuluara, pe r te  praktikuar bashke punimin dhe rritjen 

e afte sive sociale. 

2.5.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  loje ra edukative, detyra qe  ke rkojne  

zgjidhje te  problemeve ne  grup apo aktivitete kreative qe  nxisin mendimin kritik.  

2.5.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit te  zhvillojne  afte si te  

komunikimit dhe te  bashke punimit, si dhe te  praktikojne  empatine  pe r te  kuptuar me  

mire  ndjenjat dhe perspektivat e te  tjere ve. 

2.5.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  mbe shtetje individuale pe r nxe ne sit qe  

hasin ve shtire si, si ne  aspektin akademik, ashtu edhe ne  ate  emocional. 

2.5.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social punojne  individualisht me nxe ne sit, pe r te  

adresuar çe shtje specifike qe  mund te  ndikojne  ne  angazhimin dhe motivimin e tyre, 
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ose mund te  organizojne  ke shillim grupi, pe r te  rritur vete besimin dhe pe rfshirjen e 

te  gjithe  nxe ne sve. 

2.5.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  me suesit si te  integrojne  

teknikat e te   me suarit aktiv dhe bashke punues gjate  procesit me simor. 

2.5.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  me suesit te  realizojne  aktivitete 

qe  nxisin me  shume  angazhim dhe pe rfshirje te  nxe ne sve dhe sugjerojne  me nyra te  

ndryshme pe r te  inkurajuar nxe ne sit gjate  me simit. 

2.5.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social rekomandojne  ose pe rdorin platforma 

online, ku nxe ne sit mund te  punojne  bashke risht ne  projekte ose mund te  pe rdorin 

aplikacione edukative, qe  i be jne  nxe ne sit te  zhvillojne  afte si te  reja ne  nje  me nyre  me  

interaktive. 

2.5.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit pe r te  krijuar 

projekte dhe aktivitete nde rdisiplinore, qe  ndihmojne  nxe ne sit te  zhvillojne  afte si pe r 

te  punuar ne  grupe dhe pe r te  zgjidhur probleme komplekse. 

2.5.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social realizojne  ve zhgime ne  klase , pe r te  

dokumentuar pjese marrjen dhe bashke punimin e nxe ne sve ne  aktivitete, pe r rastet 

pe r te  cilat e shte  kryer nde rhyrje. 

2.5.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social vlere sojne  ne  vijime si ndikimin e 

mbe shtetjes psiko-sociale ne  angazhimin dhe progresin e nxe ne sve. 

2.5.16. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  grupe diskutimi me nxe ne sit, pe r 

te  vlere suar mbi efektivitetin e nde rhyrjeve dhe motivimin e krijuar. 

2.5.17. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  anketa, pyete sore  ose intervista 

me me suesit dhe prinde rit, pe r te  marre  mendimet e tyre mbi ndryshimet ne  

motivimin dhe pe rfshirjen e fe mije ve te  tyre ne  shkolle . 

2.5.18. Punonje sit e she rbimit psiko-social marrin informacion nga me suesit pe r 

efektivitetin e teknikave kreative dhe bashke punuese te  zbatuara nga ata. 
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2.5.19. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  pe r efektet qe  ka pasur ne  

pe rmire simin e performance s se  nxe ne sve, bashke punimi nde rmjet she rbimit psiko-

social, me suesve dhe prinde rve. 
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Fusha e cilësisë 3: Sjellja dhe marrëdhëniet ndërpersonale 

Treguesi 3.1. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin një komunikim të 
qartë, të saktë dhe të përshtatur për grupin e synuar, duke respektuar gjithmonë 
mendimet dhe ndjenjat e të gjitha palëve, për të krijuar një mjedis mirëbesimi 
dhe bashkëpunimi. 

3.1.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social fillojne  çdo bisede  duke pe rshe ndetur me ton te  

ngrohte  dhe miqe sor, pe r te  krijuar nje  atmosfere  te  rehatshme dhe mire prite se pe r 

pale t. 

3.1.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin gjuhe  te  thjeshte  dhe te  qarte , pe r te  

shpjeguar çe shtje psiko-sociale me terma te  lehte  pe r t’u kuptuar, duke shmangur 

pe rdorimin e fjale ve teknike te  komplikuara. 

3.1.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social ushtrojne  veprimtarine  ne  nje  mjedis ku nxe ne sit 

ndihen te  sigurt pe r te  shprehur ndjenjat dhe shqete simet e tyre pa frike  nga gjykimi. 

3.1.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rshtatin me nyre n e komunikimit sipas moshe s 

dhe nivelit te  te  kuptuarit te  nxe ne sve. 

3.1.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social, ne  fund te  çdo takimi, pe rmbledhin pikat kryesore 

te  bisede s pe r te  siguruar komunikim efektiv. 

3.1.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social, reagojne  me ndjeshme ri dhe empati ndaj 

shqete simeve te  nxe ne sve, duke treguar mire kuptim, pe rkushtim dhe mbe shtetje. 

3.1.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social i kushtojne  ve mendje te  plote  secile s pale , duke 

de gjuar pa nde rprerje dhe duke treguar respekt pe r mendimet dhe ndjenjat e tyre. 

3.1.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin gjuhe  pozitive pe r te  motivuar nxe ne sit, 

pe r te  krijuar besim, duke inkurajuar dhe duke nxitur vete besimin e nxe ne sve, pe r t’i 

fryme zuar ata te  arrijne  qe llimet e tyre. 

3.1.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social shpjegojne  me qarte si te  plote  hapat qe  duhet te  

ndiqen, duke siguruar qe  te  gjitha pale t te  kene  udhe zime te  qarta pe r veprimet e 

me tejshme. 
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3.1.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social respektojne  private sine  e informacionit te  

ndare  dhe sigurojne  qe  çdo komunikim te  trajtohet ne  pe rputhje me standardet e 

etike s profesionale. 

3.1.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social prezantojne  rregullat dhe udhe zimet e 

shkolle s ne   me nyre  te  kuptueshme dhe te  sakte , duke ndihmuar nxe ne sit dhe 

prinde rit te  ndihen te  informuar dhe te  mbe shtetur. 

3.1.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  nje  atmosfere  bashke punimi, duke 

nxitur pale t te  punojne  se  bashku pe r arritjen e zgjidhjeve te  pe rbashke ta. 

3.1.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social shmangin pe rdorimin e gjuhe s kritikuese 

ose te  ngarkuar emocionalisht, duke me njanuar çdo koment qe  mund te  perceptohet 

si kritike  apo akuze . 

3.1.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social planifikojne  dhe organizojne  takime ne  

me nyre  efektive, duke konsideruar kohe n dhe munde sine  e te  gjitha pale ve, duke e 

be re  komunikimin efikas dhe produktiv. 

3.1.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social ftojne  te  gjitha pale t te  kontribuojne  ne  

diskutime, duke siguruar qe  ze ri i tyre te  de gjohet dhe te  konsiderohet ne  

vendimmarrje. 

3.1.16. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbajne  qete sine  dhe profesionalizmin ne  

situata te  tensionuara, duke menaxhuar emocionet personale, pe r te  ruajtur nje  

komunikim konstruktiv. 

3.1.17. Punonje sit e she rbimit psiko-social inkurajojne  pjese marrjen e nxe ne sve dhe 

te  prinde rve ne  procesin e vendimmarrjes, pe r te  nde rtuar mire kuptim dhe pe r te  

rritur pe rgjegje sine  e pe rbashke t. 

3.1.18. Punonje sit e she rbimit psiko-social respektojne  te  gjitha pike pamjet e 

ndryshme te  shprehura ne  diskutime, duke qe ndruar neutral dhe profesional ne  

nde rveprime. 
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Treguesi 3.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social dëgjojnë me vëmendje dhe pa 
paragjykime të gjithë nxënësit, duke u përqendruar te shprehjet emocionale dhe 
te nevojat e nxënësve për të ofruar mbështetje të përshtatshme dhe efektive. 

3.2.1 Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurohen qe  nxe ne sit te  kene  munde sine  te  

shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre pa nde rprerje, duke i dhe ne  hape sire n e 

nevojshme pe r te  komunikuar lirshe m dhe pa frike . 

3.2.2 Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika te  de gjimit aktiv (si shprehje te  

fytyre s dhe sinjale joverbale), pe r te  treguar se e shte  plote sisht i angazhuar dhe i 

fokusuar ne  fjale t dhe emocionet e nxe ne sit 

3.2.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin pyetje të hapura, duke i dhënë 

mundësinë nxënësit të shpjegojë ndjenjat dhe mendimet e tij në një mënyrë më të 

thellë. 

3.2.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social shprehin empati dhe mbe shtetje pe r ndjenjat e 

nxe ne sit, duke pe rdorur fraza qe  tregojne  se e kupton dhe e vlere son emocionin e tij. 

3.2.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  ve mendshe m ndaj shprehjeve te  fytyre s 

dhe gjuhe s se  trupit te  nxe ne sit, pe r te  zbuluar ndjenja apo emocione qe  mund te  jene  

te  fshehura, si ankthi, frika ose pasiguria. 

3.2.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbajne  she nime te  detajuara gjate  bisedave me 

nxe ne sit, duke u fokusuar te çe shtjet dhe shqete simet kryesore, pe r te  siguruar qe  

asnje  informacion i re nde sishe m nuk humbet dhe mund te  pe rdoret pe r mbe shtetje te  

me tejshme. 

3.2.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajtojne  çdo shqete sim me seriozitet dhe 

pe rkushtim te  plote , duke siguruar qe  çdo situate  trajtohet me respekt dhe 

pe rgjegjshme ri. 

3.2.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  nxe ne sit te  kuptojne  dhe te  artikulojne  

me  qarte  ndjenjat e tyre, duke pe rdorur pyetje udhe zuese dhe mbe shtetje, pe r te  

ndihmuar ne  shprehjen emocionale. 
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3.2.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social u krijojne  munde si nxe ne sve pe r te  shpjeguar 

shqete simet e tyre, duke i inkurajuar te  shprehin mendimet dhe ndjenjat e tyre dhe 

duke u dhe ne  kohe n e nevojshme. 

3.2.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin riformulimin, pe r t’u siguruar qe  

ka kuptuar sakte sisht informacionin qe  ka dhe ne  nxe ne si dhe pe r te  shmangur 

keqkuptimet qe  mund te  ndodhin. 

3.2.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social orientojne  nxe ne sit drejt munde sive pe r 

zgjidhjen e shqete simeve te  tyre, duke i ndihmuar te  fokusohen te zgjidhjet praktike 

dhe pozitive pe r problemet qe  mund te  hasin. 

3.2.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne  qe  çdo vendim dhe nde rhyrje te  

be het duke pasur prioritet nevojat dhe interesat e nxe ne sve. 

3.2.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  mbe shtetje pe r nxe ne sit ne  

procesin e vendimmarrjes, duke i udhe zuar dhe duke i ndihmuar te  marrin vendime 

te  informuara pe r situatat qe  ata pe rjetojne . 

3.2.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  ndjeshe m ndaj ndryshimeve 

kulturore, sociale dhe emocionale qe  nxe ne sit mund te  pe rjetojne , duke qene  te  hapur 

dhe te  kujdesshe m, pe r te  kuptuar dhe pe r te  mbe shtetur ke to ndryshime ne  me nyre  

te  pe rshtatshme. 
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Treguesi 3.3. Punonjësit e shërbimit psiko-social janë të hapur, të drejtë dhe të 
barabartë ndaj të gjithë nxënësve, prindërve dhe stafit, duke shmangur çdo lloj 
favorizimi, diskriminimi ose paragjykimi. 

3.3.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbajne  qe ndrim te  barabarte  ndaj çdo nxe ne si, 

duke i trajtuar te  gjithe  pa dallim, pavare sisht nga pozita sociale etnia apo statusi 

ekonomik etj. 

3.3.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social shmangin gjuhe n qe  mund te  krijoje  paragjykime 

apo mund të pe rforcoje  stereotipe, duke siguruar qe  te  gjitha pale t te  ndihen te  

barabarta dhe te  respektohet çdo diference . 

3.3.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  nje  mjedis te  ngrohte  dhe miqe sor, ku çdo 

nxe ne s ndihet i mire pritur dhe i pe rfshire , duke krijuar munde si pe r bashke punim dhe 

integrim te  te  gjithe  nxe ne sve. 

3.3.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social respektojne  diversitetin kulturor, social dhe 

emocional te  nxe ne sve, duke vlere suar kultura, besime, pe rvojat e ndryshme te  

nxe ne sve dhe duke promovuar respektin pe r ke to dallime. 

3.3.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social i kushtojne  te  nje jte n ve mendje dhe pe rkushtim te  

gjitha ke rkesave te  nxe ne sve dhe prinde rve, pa be re  dallime, duke siguruar qe  çdo 

ke rkese  te  trajtohet me seriozitet dhe profesionalize m. 

3.3.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social shmangin praktikat qe  mund te  favorizojne  

nxe ne sit pe r shkak te  marre dhe nieve personale, duke ofruar munde si te  barabarta pe r 

te  gjithe  nxe ne sit. 

3.3.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne  qe  te  gjitha procedurat e mbe shtetjes se  

nxe ne sve te  jene  te  qarta dhe te  disponueshme pe r te  gjithe , pa diskriminim ndaj 

grupeve te  caktuara. 

3.3.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rfshijne  nxe ne sit me nevoja te  veçanta ne  

aktivitete shkollore dhe sociale, duke u dhe ne  munde si te  barabarta pe r zhvillim dhe 

integrim. 
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3.3.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajtojne  çdo ankese  apo shqete sim ne  me nyre  te  

drejte  dhe te  paanshme, duke siguruar nje  qasje te  ekuilibruar dhe profesionale ne  çdo 

situate . 

3.3.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me nxe ne sit, prinde rit dhe 

stafit e shkolle s, duke promovuar nje  atmosfere  respekti dhe ndihme te  nde rsjelle . 

3.3.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social respektojne  te  drejtat e nxe ne sve, 

private sine  dhe konfidencialitetin, pe r çdo informacion te  ndjeshe m qe  mund te  

ndahet gjate  ofrimit te  mbe shtetjes psiko-sociale. 

3.3.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  munde si pe r nxe ne sit, prinde rit 

dhe stafin e shkolle s, qe  te  shprehin mendimet dhe shqete simet e tyre pa pasur frike  

nga gjykimi. 

3.3.13. Punonjësit e shërbimit psiko-social ofrojnë mbështetje individuale për 

nxënësit, duke përshtatur shërbimet për të përmbushur nevojat e tyre specifike, pa 

diskriminim. 

3.3.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  mbe shtetje te  drejtpe rdrejte  pe r 

nxe ne sit qe  pe rballen me diskriminimin ose padrejte site , duke i ndihmuar ata t’i 

adresojne  dhe te  pe rballen me situatat e tilla.  

3.3.15. Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne  qe  te  gjitha politikat e shkolle s 

dhe praktikat mbe shtete se te  jene  te  aksesueshme dhe gjithe pe rfshire se, duke 

promovuar barazine  dhe munde site  pe r te  gjithe  nxe ne sit. 

3.3.16. Punonje sit e she rbimit psiko-social promovojne  me veprimtari te  ndryshme, 

barazine  gjinore dhe mbe shtetje te  barabarte  pe r te  gjithe  nxe ne sit. 
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Treguesi 3.4. Punonjësit e shërbimit psiko-social përdorin teknika dhe metoda 
të strukturuara dhe efektive, për të trajtuar konfliktet dhe situatat e ndjeshme, 
duke siguruar një zgjidhje që respekton të drejtat dhe ndjenjat e të gjitha palëve. 

3.4.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin te  dhe na nga te  gjitha pale t e pe rfshira 

ne  konflikt, duke be re  pyetje te  qarta dhe neutrale, pe r te  kuptuar burimin dhe shkaqet 

e konfliktit. 

3.4.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social de gjojne  me ve mendje personat e pe rfshire , duke 

i le ne  te  shprehin plote sisht mendimet dhe ndjenjat e tyre pa nde rhyrje. 

3.4.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social propozojne  alternativa te  ndryshme pe r zgjidhjen 

e konfliktit, duke u siguruar qe  te  jene  te  pranueshme pe r te  gjitha pale t. 

3.4.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne  nje  mjedis te  qete  dhe neutral, ku te  

gjithe  ndihen te  lire  pe r te  diskutuar dhe pe r te  dhe ne  mendimet e tyre. 

3.4.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin teknika nde rmjete simi pe r te  ndihmuar 

pajtimin e pale ve, si ndarja e pe rgjegje sive apo bashke punimi, pe r t’i ndihmuar te  

arrijne  nje  zgjidhje te  drejte  dhe te  ke naqshme. 

3.4.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social ruajne  nje  qe ndrim neutral dhe te  drejte  gjate  

trajtimit te  konflikteve, duke shmangur çdo lloj favorizimi apo ane sie. 

3.4.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndajne  raste pozitive nga pe rvoja, pe r t’u treguar 

nxe ne sve me nyra efektive dhe te  she ndetshme ne  trajtimin e mosmarre veshjeve. 

3.4.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  prinde rit pe r me nyre n e menaxhimit 

te  konflikteve dhe i pe rfshijne  ata si partnere  ne  procesin e zgjidhjes. 

3.4.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social tregojne  kujdes te  veçante  ndaj emocioneve te  

pale ve te  pe rfshira, duke pe rdorur nje  qasje qe  respekton ndjenjat dhe pe rvojat e tyre. 

3.4.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social analizojne  thelle  shkaqet kryesore te  

konfliktit, pe r te  krijuar strategji parandalimi ne  te  ardhmen. 
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3.4.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social inkurajojne  nxe ne sit te  propozojne  

strategji te  thjeshta dhe praktike pe r parandalimin dhe zgjidhjen e situatave te  

ngjashme ne  te  ardhmen, duke nxitur mendimin kritik dhe pe rfshirjen.  

3.4.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social hartojne  nje  plan konkret veprimi pas 

zgjidhjes se  konfliktit, pe r hapat qe  duhet te  ndjekin te  gjitha pale t pe r te  zbatuar 

zgjidhjen. 

3.4.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  dinamike n midis pale ve pas 

zgjidhjes se  konfliktit, pe r te  garantuar qe  marre dhe niet jane  pe rmire suar dhe qe  

zgjidhja ka qene  efektive.  
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Treguesi 3.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë bashkëpunimin, 
mirëkuptimin dhe respektin ndërmjet nxënësve, prindërve dhe stafit, duke 
përdorur qasje të strukturuara për përmirësimin e marrëdhënieve dhe 
ndërtimin e një komuniteti të shëndetshëm shkollor. 

3.5.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  takime te  rregullta me nxe ne sit, 

prinde rit dhe stafit e shkolle s, pe r te  diskutuar çdo shqete sim, sfide  apo problem qe  

mund te  linde , dhe pe r te  shqyrtuar munde site  e zgjidhjeve te  pe rbashke ta qe  

kontribuojne  ne  pe rmire simin e marre dhe nieve nde rmjet pale ve. 

3.5.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  aktivitete te  pe rbashke ta, pe r te  forcuar 

bashke punimin dhe solidaritetin nde rmjet nxe ne sve, stafit dhe prinde rve, duke 

krijuar munde si pe r te  ndare  eksperienca dhe pe r te  pe rmire suar marre dhe niet 

nde rpersonale. 

3.5.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social nxisin nxe ne sit te  ndajne  pe rvoja te  mira dhe 

arritjet pozitive mes tyre dhe me te  tjere t, pe r te  krijuar nje  mjedis, ku mund te  

nde rtohet mire kuptimi dhe respekti reciprok mes grupeve te  ndryshme ne  shkolle . 

3.5.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social nxsisin nxe ne sit, prinde rit dhe stafin e shkolle s, 

pe r te  punuar se  bashku dhe pe r te  mbe shtetur marre dhe niet nde rmjet nxe ne sve dhe 

stafit. 

3.5.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  grupe diskutimi me nxe ne sit, ku ata mund 

te  flasin dhe te  diskutojne  pe r tema qe  lidhen me marre dhe niet nde rpersonale, si 

miqe sia, bashke punimi dhe respekti, pe r te  ndihmuar ne  zhvillimin e afte sive sociale 

dhe emocionale. 

3.5.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  aktivitete socio-emocionale dhe loje ra 

ne  grup, qe  inkurajojne  nxe ne sit dhe stafin te  punojne  se  bashku dhe te  nde rtojne  

bashke punim dhe marre dhe nie me  te  forta.  

3.5.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me me suesit, pe r te  krijuar nje  

model te  sjelljes pozitive, qe  nxe ne sit mund te  ndjekin, pe r te  ndihmuar ne  zhvillimin 

e marre dhe nieve nde rpersonale te  she ndetshme. 
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3.5.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social ofrojne  udhe zime dhe ke shilla pe r prinde rit, duke 

i ndihmuar ata te  nde rtojne  marre dhe nie te  she ndetshme dhe te  mbe shtesin 

zhvillimin emocional dhe social te  fe mije ve te  tyre. 

3.5.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin metoda dhe teknika efektive, pe r te  

pe rmire suar marre dhe niet nde rmjet nxe ne sve dhe stafit, duke i ndihmuar te  

nde rtojne  nje  komunikim te  hapur dhe te  respektueshe m. 

3.5.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  trajnime pe r nxe ne sit, prinde rit 

dhe stafin e shkolle s, pe r t’i ndihmuar ata te  zhvillojne  afte si dhe teknika pe r nde rtimin 

e komunikimit te  hapur dhe te  she ndetshe m mes tyre, duke kontribuar ne  

marre dhe niet me  te  mira shkollore dhe familjare. 

3.5.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social inkurajojne  nxe ne sit te  zhvillojne  

ndjeshme ri dhe te  tregojne  respekt ndaj ndjenjave dhe nevojave te  

bashke moshatare ve dhe stafit, duke i me suar ata te  vlere sojne  diversitetin dhe te  

pe rfshijne  te  tjere t ne  aktivitetet shkollore. 

3.5.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social promovojne  nje  kulture  shkollore qe  

mbe shtet dhe shpe rblen sjelljen bashke punuese dhe te  respektueshme, duke nxitur 

nxe ne sit dhe stafin te  angazhohen ne  aktivitete dhe qe ndrime pozitive qe  

kontribuojne  ne  forcimin e marre dhe nieve nde rpersonale. 

3.5.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social nde rhyjne  pe r te  ndihmuar ne  zgjidhjen e 

keqkuptimeve dhe tensioneve nde rmjet prinde rve dhe stafit shkollor me teknika 

nde rmjete simi, pe r te  siguruar nje  komunikim te  hapur dhe konstruktiv. 

3.5.14. Punonje sit e she rbimit psiko-social monitorojne  ne  vijime si marre dhe niet 

nde rpersonale nde rmjet nxe ne sve, stafit dhe prinde rve, pe r te  siguruar qe  te  gjitha 

pale t te  ndihen te  mbe shtetura dhe te  kene  munde si pe r te  pe rmire suar marre dhe niet 

e tyre, me mbe shtetje te  vazhdueshme. 
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Fusha e cilësisë 4: Bashkëpunimi me familjen dhe 

komunitetin 

Treguesi 4.1: Punonjësit e shërbimit psiko-social komunikojnë në vijimësi me 
familjet dhe komunitetin në mënyrë transparente dhe llogaridhënëse. 

4.1.1 Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  takime periodike me 

prinde rit/kujdestare t ligjore , pe r te  diskutuar progresin dhe mire qenien e fe mije ve, 

pe r te  vlere suar nevojat psiko-sociale dhe pe r te  pe rcaktuar qe llimet e pe rbashke ta. 

4.1.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rshtasin qasjen e komunikimit ne  pe rputhje me 

kulture n dhe nivelin e njohurive te  çdo familjeje, duke siguruar qe  informacioni te  jete  

i qarte  dhe i kuptueshe m pe r te  gjithe . 

4.1.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  ne  vijime si prinde rit/kujdestare t 

ligjore  pe r aktivitetet, nde rhyrjet dhe progresin e be re  nga nxe ne sit, duke siguruar 

transparence  te  plote  pe r familjet. 

4.1.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  familjet pe r qasjet dhe metodat e 

pe rdorura ne  nde rhyrjet psiko-sociale te  nxe ne sve, duke shpjeguar ndikimin e tyre në 

mirëqenien së fëmijës. 

4.1.5. Punonjësit e shërbimit psiko-social informojnë familjet për strategjitë dhe aktivitetet 

që familjet mund të përdorin në kontekstin familjar, për të mbështetur progresin 

psiko-social të fëmijës. 

4.1.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social ke shillojne  dhe mbe shtesin familjet pe r te  kuptuar 

dhe pe r te  pe rballuar sfidat psiko-sociale. 

4.1.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  qarte  dhe te  hapur ne  dhe nien e 

informacioneve, pe r qe llimet, proceset dhe rezultatet e nde rhyrjes psiko-sociale me 

familjen dhe komunitetin. 

4.1.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social jane  te  hapur ndaj pyetjeve dhe shqete simeve te  

familjare ve dhe te  ane tare ve te  komunitetit. 
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4.1.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndajne  rezultatet e nde rhyrjeve psiko-sociale me 

familjet, duke treguar se cilat jane  pe rmire simet dhe sfidat e vazhdueshme. 

4.1.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social marrin komente dhe sugjerime nga familjet 

pe r pe rmire simin e she rbimeve dhe pe r t’u siguruar qe  nde rhyrjet jane  ne  pe rputhje 

me  nevojat dhe interesat e tyre. 

4.1.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social sigurojne  respektimin e private sise  se  

familjeve dhe te  nxe ne sve gjate  ndarjes se  informacionit, duke i dhe ne  re nde si te  

veçante  konfidencialitetit. 
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Treguesi 4.2: Punonjësit e shërbimit psiko-social organizojnë rregullisht 
trajnime dhe sesione informuese për prindërit, duke u ofruar atyre njohuri mbi 
shëndetin mendor, menaxhimin e sjelljes dhe teknika mbështetëse për të 
ndihmuar zhvillimin e fëmijëve 

4.2.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  seanca nde rgjegje suese me prinde rit 

pe r re nde sine  e she ndetit mendor dhe ndikimin e tij ne  sjelljen dhe suksesin e 

fe mije ve. 

4.2.2. Punonjësit e shërbimit psiko-social trajtojnë me prindërit ndikimin e stresit shkollor, 

ankthit, depresionit, bullizmit etj., në mirëqenien e fëmijëve. 

4.2.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  prinde rit pe r menaxhimin e sjelljeve te  

fe mije ve, duke i trajnuar mbi teknikat pe r te  menaxhuar dhe pe r t’u pe rballur me 

situata te  ve shtira ne  me nyre  konstruktive. 

4.2.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajnojne  prinde rit pe r strategji te  ndryshme, pe r 

nde rtimin e nje  mjedisi familjar qe  mbe shtet zhvillimin emocional dhe social te  

fe mije ve, si dhe pe r zgjidhjen e konflikteve. 

4.2.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajnojne  prinde rit pe r krijimin e nje  mjedisi 

mbe shtete s qe  nxit te  nxe nit dhe zhvillimin e afte sive jete sore. 

4.2.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social u japin udhe zime prinde rve, pe r te  forcuar 

marre dhe niet prind-fe mije  dhe pe r te  nde rtuar vete besimin te fe mije t. 

4.2.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  takime me prinde r ne  mjediset e 

shkolle s, pe r te  diskutuar ne  me nyre  interaktive me shembuj praktike  dhe skenare  te  

zakonshe m. 

4.2.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social pe rdorin platforma virtuale, pe r te  pe rfshire  edhe 

prinde rit qe  nuk mund te  marrin pjese  fizikisht, me prezantime multimediale dhe 

seanca pyetje-pe rgjigje. 
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4.2.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social informojne  prinde rit pe rmes broshurave dhe 

udhe zuesve te  thjeshte , mbi tema specifike, video ose infografike , pe r ta be re  

pe rmbajtjen me  te  kuptueshme dhe te  lehte  pe r t’u zbatuar. 

4.2.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social realizojne  ke shillime individuale pe r raste 

te  veçanta, bazuar ne  nevojat specifike te  familjeve. 

4.2.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social u japin prinde rve udhe zime pe r 

identifikimin e shenjave te  bullizmit dhe trajtimin e tij. 

4.2.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  prinde rit me strategji praktike 

pe r fe mije t, ne  pe rballimin e stresit shkollor dhe social. 

4.2.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  familjet, qe  fe mije t te  pe rdorin 

teknologjine  ne  me nyre  te  sigurt dhe te  she ndetshme. 
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Treguesi 4.3: Punonjësit e shërbimit psiko-social promovojnë diversitetin e 
familjeve dhe të komunitetit, si një vlerë e shtuar dhe një burim pasurimi 
kulturor, social dhe emocional për të gjithë nxënësit dhe stafin e shkollës. 

4.3.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social mbledhin informacione rreth burimeve te  

komunitetit qe  jane  te  re nde sishme pe r familjet dhe zhvillimin e nxe ne sve.  

4.3.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  aktiviteteve qe  synojne  edukimin e 

nxe ne sit, te  me suesit dhe te  prinde rit, mbi re nde sine  e respektimit dhe te  vlere simit 

te  kulturave dhe te  identiteteve te  ndryshme. 

4.3.3. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajnojne  stafin, pe r t’i ndihmuar te  jene  te  

ndjeshe m ndaj diversitetit kulturor, ekonomik, gjinor apo te  identiteteve te  tjera te  

nxe ne sve dhe te  familjeve. 

4.3.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me te  gjithe  aktore t e shkolle s, pe r 

krijimin e materialeve edukative qe  reflektojne  nje  shume llojshme ri identitetesh dhe 

kulturash, duke normalizuar ke shtu, diversitetin dhe duke e konsideruar ate  nje  pjese  

natyrale te  mjedisit te  shkolle s. 

4.3.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me te  gjitha familjet, pavare sisht 

prejardhjes se  tyre kulturore, etnike, gjuhe sore dhe shoqe rore. 

4.3.6. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  aktivitete pe r nde rgjegje simin dhe 

edukimin e diversitetit, si dhe pe r te  sfiduar dhe pe r te  trajtuar stereotipet. 

4.3.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me stafin e shkolle s, nxe ne sit, 

prinde rit dhe me komunitetin, pe r organizimin e veprimtarive qe  lidhen me njohjen e 

kulture s, se  traditave dhe te  zakoneve krahinore.  

4.3.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  nje  mjedis pe rfshire s dhe mbe shtete s pe r 

nxe ne sit nga familje dhe prejardhje te  ndryshme, pe r t’u ndjere  pjese  e shkolle s dhe 

pe r te  pasur hape sira ku mund te  ndajne  pe rvojat e tyre unike. 

4.3.9. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  diskutimeve te  hapura me nxe ne sit, pe r 

te  nxitur dialogun nde rmjet tyre, pe r te  ndare  pe rvojat e tyre, duke theksuar vlere n e 
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me simit nga nje ri-tjetri dhe kuptimit te  diversitetit kulturor dhe familjar, si nje  pasuri 

pe r shkolle n. 

4.3.10. Punonje sit e she rbimit psiko-social inkurajojne  familjet nga kultura te  

ndryshme, pe r te  kontribuar ne  jete n e shkolle s, duke marre  pjese  ne  aktivitete, festa, 

takime, pe r te  promovuar nje  atmosfere  harmonie nde rkulturore. 

4.3.11. Punonje sit e she rbimit psiko-social organizojne  projekte, nisma vullnetare, qe  

pe rfshijne  nxe ne s, prinde r dhe ane tare  te  komunitetit, stafin e shkolle s, qe  she rbejne  

pe r te  lidhur kulturat dhe pe r te  promovuar solidaritetin nde rmjet nxe ne sve nga 

familje te  ndryshme. 

4.3.12. Punonje sit e she rbimit psiko-social zhvillojne  takime nde rgjegje suese me te  

gjithe  aktore t e shkolle s pe r zhvillimin dhe zbatimin e politikave te  qarta kunde r 

diskriminimit dhe bullizmit, ne  lidhje me pe rkate sine  etnike, kulturore, racore ose 

sociale te  nxe ne sve dhe te  familjeve. 

4.3.13. Punonje sit e she rbimit psiko-social bashke punojne  me te  gjithe  aktore t e 

shkolle s, pe r te  pe rfshire  nxe ne sit nga çdo lloj sfondi ne  çdo aktivitet te  shkolle s, duke 

siguruar qe  te  trajtohen me respekt. 
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Treguesi 4.4: Punonjësit e shërbimit psiko-social ndërtojnë marrëdhënie të 
qëndrueshme, të besueshme dhe të ndershme me familjet dhe komunitetin, 
duke siguruar një mjedis të sigurt dhe mbështetës, ku interesat e fëmijëve janë 
gjithmonë në qendër të vëmendjes. 

4.4.1. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  qe  mjedisi i shkolle s te  jete  nje  vend ku 

familjet ndihen te  mire pritura dhe ku te  gjitha pale t punojne  se  bashku ne  interesin 

me  te  mire  te  fe mije ve. 

4.4.2. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  munde si pe r pe rfshirjen aktive te  

prinde rve dhe te  komunitetit ne  aktivitetet shkollore. 

4.4.3. Punonje sit psiko-social krijojne  munde si pe r pe rfshirjen aktive te  prinde rve ne  

vendimmarrjet qe  lidhen me mire qenien e fe mije ve, duke promovuar nje  ndjenje  

bashke punimi dhe pe rkate sie. 

4.4.4. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndajne  me familjet te  gjitha informacionet mbi 

zhvillimin dhe mire qenien e nxe ne sve, ne  me nyre  transparente dhe te  qarte . 

4.4.5. Punonje sit e she rbimit psiko-social krijojne  nje  mjedis, ku prinde rit ndihen te  de gjuar 

dhe te  respektuar. 

4.4.6. Familjet dhe komuniteti ndajne  lirshe m shqete simet dhe nevojat e tyre me punonje sin 

e she rbimit psiko-social. 

4.4.7. Punonje sit e she rbimit psiko-social ndihmojne  familjet, duke ofruar mbe shtetje ne  

pe rshtatje me nevojat e tyre specifike. 

4.4.8. Punonje sit e she rbimit psiko-social trajtojne  me respekt dhe konfidencialitet 

informacionet e ndara me familjen dhe komunitetin, duke krijuar nje  mjedis te  sigurt 

dhe te  besueshe m.  

4.4.9. Punonjësit e shërbimit psiko-social ndihmojnë në krijimin e një ndjenje përkatësie 

dhe mbajtjes së lidhjeve midis shkollës, familjes dhe komunitetit, duke krijuar një 

mjedis gjithëpërfshirës dhe mbështetës. 
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SHKALLËT E VLERËSIMIT 

Korniza e Vlerësimit të Cilësisë së Shërbimit Psiko-Social Shkollor ofron një qasje të strukturuar 

për vlerësimin e cilësisë së shërbimit psiko-social, duke u bazuar në praktikat më të mira 

ndërkombëtare për vlerësimin e cilësisë së aktiviteteve trajnuese.  

Shkalla e vlerësimit bazohet në kritere të standardizuara, që përfshihen në proceset e 

vlerësimit. Ajo është krijuar duke marrë parasysh kompetencat profesionale të punonjësve të 

shërbimit psiko- social, standardet profesionale, metodologjinë e përdorur dhe përmbushjen e 

rezultateve të pritshme.  

Shkalla e vlere simit e shte  nje  metode  e pe rdorur pe r te  vlere suar gjykimin me shprehje ose me 

numra, ne  lidhje me nje  aspekt, objekt, karakter ose nje  atribut te  veprimtarise  se  she rbimit 

psiko-social ne  shkolle . Shkalla e vlere simit dhe normat pe rkate se te  vlere simit pe rbe jne  

sistemin qe  pe rdoret nga vlere suesi gjate  vlere simit te  cile sise .  

Shkalla e vlere simit ndihmon pe r te  ofruar nje  analize  te  detajuar te  cile sise  se  nje  ofruesi, te  

aktiviteteve trajnuese, duke munde suar identifikimin e pikave ku nevojiten pe rmire sime dhe 

forcimin e aspekteve te  forta. 

Përshkruesit praktikë vlerësohen me shkallën numerike sipas niveleve të vlerësimit nga 1 në 

4, ku shkalla 1 është niveli më i ulët i cilësisë dhe shkalla 4 është niveli më i lartë i saj. 

Nivelet e vlerësimit  Vlerësimi përkatës 

4 Vlere sim shume  pozitiv  

3 Vlere sim pozitiv 

2 Vlere sim negativ 

1 Vlere sim shume  negativ 

Treguesit e cilësisë vlere sohen sipas shkalle s se  cile sise , referuar shprehjeve: “Shumë mirë”, 

“Mirë, “Mjaftueshëm” dhe “Dobët” (kritike), ne  pe rputhje me norme n e vlere simit. 

Treguesit e cilësisë vlerësohen sipas formulës: 
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Treguesit e cilësisë vlerësohen sipas formulës: (Diferenca e shumës së përshkruesve (të 

vlerësuar) me numrin e përshkruesve të treguesit) / (Diferenca e pikëve maksimale të 

mundshme me pikët minimale të përshkruesve të treguesit) x 100. 

Për shembull: 

▪ Treguesi 1.1. “Punonjësit e shërbimit psiko-social mbështesin nxënësit në 

menaxhimin e emocioneve dhe sjelljeve problematike”. ka 15 përshkrues në total. 

▪ Shuma e përshkruesve të vlerësuar është p.sh.: 35. 

▪ Vlerësimi minimal është 15 (15x1) dhe vlerësimi maksimal është 60 (15x4), diferenca 

e pikëve është 45. 

▪ Vlerësimi i treguesit 1.1. = ((35-15)/(60-15)) x 100=(22/39) x 100 = 44.44% (Mirë) 

Diferenca e shumës së përshkruesve (të vlerësuar) 

me numrin e përshkruesve të treguesit 
x  100 = 

Norma e vlerësimit të 

treguesit Diferenca e pikëve maksimale të mundshme me 

pikët minimale të përshkruesve të treguesit 

 

Treguesit e cilësisë kanë peshë të barabartë. 

 

Vlerësimi i përgjithshëm i shërbimit psiko-social kryhet sipas formulës: 

F1 + F2 + F3 + F4 

= 

Norma e vlerësimit të 

përgjithshëm  të shërbimit psiko 

social. 
4 

Norma e vlerësimit është model standard, qe  pe rcakton shkalle n e cile sise  sipas nivelit te  

vlere simit. 
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Tabela e vlerësimit të përgjithshëm të shërbimit psiko-social: 

Norma e vlerësimit 
Shkalla e 

cilësisë 
Rekomandime 

83.33% - 100%  Shumë mirë Të ruhet cilësia.  

50% - 83.32%  Mirë Ka nevojë për disa përmirësime të vogla. 

16.66% - 49.99%  Mjaftueshëm Ka nevojë për përmirësime në disa fusha. 

deri në 16.65%  Dobët 
Kërkon rishikim të plotë të shërbimeve të 

ofruara. 

Më poshtë, janë paraqitur përshkrime të përgjithshme të vlerësimeve, të cilat përdoren gjatë 

procesit të vlerësimit të cilësisë së shërbimit psiko-social.  

Përshkruesit praktikë vlere sohen sipas niveleve te  vlere simit: 1, 2, 3, 4. 

Treguesit e cilësisë vlere sohen sipas shkalle s se  cile sise , ne  pe rputhje me norme n e vlere simit 

te  pe rshkruesve praktike , pe rkate sisht: 

➢ Shumë mirë: kur punonjësit e shërbimit psiko-social kanë realizuar 83.33% - 100% të 

përshkruesve praktikë të vlerësuar për atë tregues; 

➢ Mirë: kur punonjësit e shërbimit psiko-social kanë realizuar 50% - 83.32% të 

përshkruesve praktikë të vlerësuar për atë tregues; 

➢ Mjaftueshëm: kur punonjësit e shërbimit psiko-social kanë realizuar 16.66% - 49.99% të 

përshkruesve praktikë të vlerësuar për atë tregues; 

➢ Dobët: kur punonjësit e shërbimit psiko-social kanë realizuar deri në 16.65% 

përshkruesve praktikë të vlerësuar për atë tregues. 
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RISKU DHE SFIDAT E VLERËSIMIT TË SHËRBIMIT 

PSIKO-SOCIAL 

Rreziqet dhe sfidat që lidhen me Kornizën e Vlerësimit të Cilësisë së Shërbimit Psiko-Social 

Shkollor janë të shumta dhe kërkojnë një angazhim të vazhdueshëm dhe të koordinuar nga të 

gjithë aktorët e përfshirë. Ndërsa ky dokument në shkolla, është një mjet i rëndësishëm për 

përmirësimin e shërbimeve për nxënësit, ai gjithashtu, përballet me disa risqe dhe sfida që 

mund të ndikojnë në efektivitetin dhe implementimin e saj. Përdorimi i kornizës kërkon një 

angazhim të gjerë nga ana e autoriteteve shkollore, punonjësve psiko-socialë, mësuesve, 

prindërve dhe komunitetit. Ja disa nga rreziqet dhe sfidat kryesore që lidhen me kornizën e 

vlerësimit të cilësisë: 

Mungesa e burimeve  

Një nga sfidat më të mëdha për zbatimin e një kornize të suksesshme të vlerësimit të cilësisë 

është mungesa e burimeve financiare dhe logjistike. Shërbimi psiko-social në shumë shkolla 

mund të mos ketë mjetet e nevojshme, për të mbështetur aktivitetet e vlerësimit dhe për të 

realizuar trajnime të nevojshme për stafin. Pa financimin dhe burimet e duhura, është e 

vështirë të realizohen objektivat e vlerësimit të cilësisë dhe të sigurohet një mbështetje 

adekuate për nxënësit që kanë nevoja të ndryshme psiko-sociale. 

Mosmarrëveshjet në interpretimin dhe implementimin e 

kornizës 

Një tjetër sfidë është mungesa e një interpretimi të përbashkët dhe të qartë të kornizës nga të 

gjithë aktorët e përfshirë. Shumë herë, mund të ketë ndryshime në mënyrën se si korniza 

kuptohet dhe zbatohet nga punonjësit psiko-socialë, mësuesit dhe drejtorët e shkollës. Kjo 

mund të çojë në mospajtime në lidhje me përpjekjet për vlerësim, vështirësi në zbatimin e 

metodave dhe pasiguri në lidhje me kriteret që duhen përdorur për vlerësimin e cilësisë. 
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Ndikimi i faktorëve të jashtëm  

Korniza duhet të marrë parasysh faktorët e jashtëm që ndikojnë në zhvillimin e nxënësve, si 

p.sh., kushtet ekonomike dhe sociale. Nxënësit që përballen me kushte të vështira jetese, si 

varfëria ose dhuna familjare, mund të kenë nevoja të veçanta, që nuk mund të mbulohen 

plotësisht nga shërbimi psiko-social i shkollës. Kjo mund të sjellë një mangësi në 

përputhshmërinë e shërbimit, me realitetin e jetës së nxënësve dhe të krijojë pengesa në 

implementimin efektiv të kornizës. 

Ndërgjegjësimi dhe angazhimi i duhur i familjeve dhe i 

komunitetit 

Një tjetër sfidë është mungesa e ndërgjegjësimit dhe e angazhimit të duhur të familjeve dhe të 

komunitetit. Shërbimi psiko-social ka më shumë mundësi për të qenë efektiv, kur ka 

mbështetje të plotë nga prindërit dhe komuniteti. Por, shpeshherë, familjet mund të mos e 

kuptojnë plotësisht rëndësinë e shërbimeve psiko-sociale dhe nuk janë të gatshëm të 

angazhohen në proceset e vlerësimit dhe të përmirësimit. Kjo mund të kufizojë efektivitetin e 

shërbimit dhe të pengojë krijimin e një mjedisi të përbashkët mbështetës për nxënësit. 

Diversiteti i nevojave të nxënësve  

Shkollat janë të mbushura me një diversitet të gjerë të nxënësve, duke përfshirë ata që kanë 

nevoja të veçanta edukative, sociale dhe emocionale. Për këtë arsye, përshtatja e shërbimit 

psiko-social për të përmbushur këto nevoja është një sfidë e madhe. Korniza duhet të jetë 

fleksibël dhe të sigurojë mundësi për të adresuar nevojat individuale të nxënësve, duke 

përfshirë ata me aftësi të kufizuara ose ata që përballen me probleme të veçanta familjare dhe 

sociale. Kjo kërkon një punë të vazhdueshme, për të përshtatur shërbimin dhe për të siguruar 

që çdo nxënës të marrë mbështetje të duhur. 

Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe inovacionit 

Zbatimi i një kornize të vlerësimit të cilësisë, mund të ndeshet me rezistencë nga ana e disa 

mësuesve, punonjësve të shërbimit psiko-social dhe drejtuesve të shkollës. Disa prej tyre, mund 
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të ngurojnë për të pranuar dhe për të zbatuar ndryshime të reja, sidomos kur ato kërkojnë një 

qasje të re në mënyrën e menaxhimit të shërbimeve psiko-sociale ose kur ndihen të pasigurt në 

lidhje me efektivitetin e kornizës. Kjo mund të pengojë përparimin dhe të vonojë përmirësimet 

e nevojshme. 

Si përfundim, mungesa e burimeve, vështirësitë në përcaktimin e standardeve të matshme dhe 

ndikimi i faktorëve të jashtëm, janë disa nga pengesat më të rëndësishme që mund të ndikojnë 

në realizimin e kësaj kornize. Megjithatë, përmes përpjekjeve të përbashkëta dhe një angazhimi 

të plotë, këto sfida mund të tejkalohen dhe shërbimi psiko-social mund të ofrojë mbështetje të 

efektshme dhe të qëndrueshme për nxënësit. 
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- Udhe zimi nr. 16, date  22.07.2024, “Pe r organizimin dhe funksionimin e sistemit te  

zhvillimit te  vazhdueshe m profesional te  punonje sve arsimore ”. 

- Udhe zimi nr. 10, date  06.05.2022, i ministrit te  Arsimit dhe Sportit, “Pe r ngritjen, 

funksionimin dhe zhvillimin profesional te  rrjetit kombe tar te  monitoruesve, 

vlere suesve dhe vlere suesve me baze  risku pe r institucionet arsimore parauniversitare”. 

- Udhëzimi nr. 14, datë 10.07.2023, për “Numrin e nxënësve për klasë dhe ngarkesën 

mësimore të punonjësve arsimorë në institucionet e arsimit parauniversitar”. 
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- Urdhe r nr. 313, date  20.10.2020, “Pe r ngritjen dhe funksionimin e she rbimit psiko-social, 

ne  institucionet e arsimit parauniversitar dhe procedurat e eme rimit, pezullimit dhe 

largimit ne  she rbimin psiko-social”. 

- Urdhri nr. 8, date  12.01.2017, “Pe r miratimin e kornize s kurrikulare te  arsimit 

parashkollor dhe standardeve te  zhvillimit dhe te  te  nxe nit te  fe mije ve 3-6 vjeç”. 

- Urdhe r nr. 100, date  25.2.2022, “Pe r organizimin dhe zhvillimin e praktikave 

profesionale pe r profesionin e rregulluar te  me suesit”. 

- Memorandumi i Bashke punimit nr. 363 prot., date  25.1.2016 dhe nr. 600 prot., date  

25.1.2016, “Pe r edukimin mbi dhe pe rmes arteve dhe trashe gimise ”, nde rmjet Ministrise  

se  Kulture s dhe Ministrise  se  Arsimit dhe Sportit. 

- Marre veshja e Ministrise  se  Arsimit, Sportit dhe Rinise  me Agjencine  Ekzekutive pe r 

Arsimin, Mediet Audiovizive dhe Kulture n e Komisionit Evropian. 

- Kodi i etike s se  me suesit ne  arsimin parauniversitar publik dhe privat, miratuar nga 

ministri i Arsimit dhe Sportit, me  30.11.2013. 

- Standardet profesionale te  vlere suesve te  institucioneve arsimore parauniversitare, 

ASCAP 2021.  

- Plani Kombe tar i Veprimit pe r Lufte n kunde r Trafikimit te  Qenieve Njere zore. 
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